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EessönaKs laste wanematele.
Äaste kiijanduse iilisuur tähtsus on tiill nii tuntud,

ti waja pole selle tarwidusest pilemalt seletada. Iga rahw»
tulewit seisab ta lastes, rahwaste eluöhuks on haridlis,
kultuur, ja kultuun alusnöudets on lugemine; sellepärast
tuleb lapsi juba warasest nooruseft peale lugemisele Shu-
taba, äratada ja öpetada. Ning see peab siindima lastele
meeldiwal, mönusal ja löbusal moel, Sest ajad, mil lapsi
witsa käes hoides lugema pandi, on önneks igawesti maha
maetud. Et lapsed lugennsest mönu tunneks ja ise seda
oskuft omandada puiiaks, on waja lastetirjanduft
wäikestele lugijatele suupäraliseks seada. Eesti
arenemise jooksul paaiil wiimasel rahwapölwel on sellesse
liill mba kaunis togu lastekohast lugemift tekkinud.' Kuid
pitk ja raske söjaaeg pani palju muu paha korwal ka kir--
janduse tosumise seisma ja lastekirjanduse ilmumise löpetaZ
ta peatselt täiesti. Peale „Postimehe" kaasaskäiwa „Laste°
lehe" ei ilmunud aastate jooksul laste iaoks enam midagi.
Tl»ja järele on kiill mllu kirjanduse taswamise körwal ta
jälle lasteraamatuid ilmuma hakanud. Kuid nendes tun»
nub enamasti see iihekiilgsus, et nad esimeses reas nalja-
ftsulised on. Muidugi on naljal oma mönu ja rnöju,
nimelt algajate lugijate juures, ia tämbab neid kaasa.
ssuid nali ei toida ikkagi mitte roaimu, waid köditab ainult
meeli. Ia kui naljatused tohati weel madalamaiguliseks
saawad, on nende wäärtus wäga kiisitaw woiwad
kahjulikultki mojuda.

öigefe waimutoiduts on lostcle juoa olgufeft peale
tungiwalt tarwiline pattuda töfifc fifulift, waimu wal°
gustawat ja meelt iilendawat lugemift, millel fauni ja
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kerge koore sees ka maitsew ja toitew tuum leidub, mi*
wäiteste lugijate arenewat waimu juhiks lugemisest saa-
dawa meeldiwuse juures ka ausale mSttewiifile, fthiks
nende silmad waatama enda hingesse, seespoole, eespoole
ja iilespoole.

Niisuguseks siindsaks lasteraamatuks on <soomt%
saanut» see tööke, mida siin Eesti tölkes oma rahma kastele
usaldan patkuda, Soome tuntud lagtekirjaniku Kaila raa°
matuke „Wäikesest Annist" on mi oma ladusa jutustamise»
wiisi. km ka puhta, ausa ja aatelise sihi pärast rohket lugu=
pidamist leidnud, mi et seda mitmel korral on triititud.
Soowin ja loodan, et see ka Eesti wainudel meie wäi-
kestele sarnast meeldiwuft ja tulu toofs, kui Soome saludel
on fiindinud. Peale muu wliiks see raamatuke ka koha-
seks killuts olla „Soome silla" ehitamisele, kuna selle kaudu
Soomemaa ja ta looduse olusid meie kastele tutwusta-
takse ning nendes nönba huwitust wennasrahma wastu
äratatakse.

Raamatus leiduwad pildikefed teewad seda wäikestele
lugijatele iseäranis meeldiwaks, röiimustawao Nende meeli
ja selgitawad paremini jutustuse sisu.

Leidku siis raamatuke lahket wastuwötmist ja huwi°
tuft, olgu ta pilpaks Eesti kultuurihoone ehitusel.

Tölkija
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Naamatu Kirjutaja eessöna.
N)inu sVpr»delr boome saludrl.

Halwndel, sadustel suwepäewadel, niisamuti ta tal=
melkulma, tuisllse ilmana, mil teie wäljas lahtes looduses
wiibida ei saa, on teil, seda ma tean, iuba ammust s«adik,
mu armsad wäiksed sSbrad, iisna wöimata läbi saad«,
tui teil mibagi iseäralist löbu ja huwitust saadawal pole.
Siis te lähete kiiN mönigi kord en,a juuide pärima, et
mida me ometi peakftme tegema, aga emalcn' läheb raskeks
teile igakord tohast nöu anda, löuluks saate liiN wistisli
wanematelt möndani mönguasja tingiks, kuid need läf)c=
wad ikka aegapidi katki, wöi neiö ei saa ometi koiki suwel
maale minnes ligi wötta. Nända wöin kiill hästi ar«
saada, et aeg teil wahest igawaks läheb ja laste toake



liljana tundub. Sellepärast sosistan ma teile salatesi
körwadesse midagi, millest loodan, et see teile köigile roh-
ket löbu toob: Teie hakake iiksteisele jutukesi ja muinas-
lugusid könelema! Mis te sellest arwate? Eks see oleks
Hill Sieti mönus ja meeldiw, niisugustel päewadel, kui
niiiidki on, mil tuul öues hulub ning uksi ja aknaluukistdkolistat), ning wihmalagin rabisedes kaluste ja seintewasw käib.

Niisugustel tundidel istuge siis Uusii föif kas laua
iimber, wöi kui fee paremalt iunnub, pörandale maha, ja
siis hakaku uks teitest muude öpetajaks, moi tui tahate
temale midagi muud nime anda, kas päälik wöi juhataja,
siis on fee mulle iiksköit. Nönda jah, Uks olgu siis«öpetaja", esiti töige wanem ja siis teisel korral tema
järgmine ea poolest, ja »Snda edasi löit kordamööda.
Aga teie ei tohi mitte tiilitseda, sest kui seda teete, lopetan
ma oma jutustamise jalapealt ära. Nönda siis, iiks
on „öpetaja", ja tema jutustab niiud mis tahes jutu w«i
lookese, ning teised kuulagu tähele pannes ja hoolega, sJui
siis jutt löpule köneldud, hakaku „öpetaja" teistelt jäiele
pärima seda, mis ta jutustanud, ja siis moite teineteisele
mustata ja igallks könelgu seda, mis temale jutust töige
pareniini meelde jäänud, wöi mis temale koige löbusam
ja tähtsam asi jutus oli.

yiqa mis siis teha, kui teie wast keegi midagi
tönelda ei moista, wöi uhtegi juttu just meelde ei tule?
Siis peate kiill teist nöu otsima, ja ma iitlen kohe, rnis-
sugust. Teie hakake siis midagi lugema ja wlitke minu-
päraft lästle moni nendest wäikestest lookestest, mida siin
raamatuteses leiate. Aga hoiatan teid, et te selle juures
mitte tärsttuks ega läbemataks ei saa, waid lugege itka
ainult uks lugu iihekorraga, siis kestwad need mitmets
hawa ilma ajaks. Ia lugege ikta ilusti tasase häälega,
nönda et ema sei ajal puhata wöiks, mil teie wagusalt
loos istute, Ning minä röömustan siis öieti wäga, et te
olete minu omad wäikesed ja paid söbrakesed.
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1. HDäiltt Anni.

li tord wäite-
ne tuldjuuk-
fcl me, sini-
stlmaline tii-
tarlapsute,

nimessä An«
n>. Tem a
elas iihes

oma wane-
matega ja

öde • wenda-
dega ilusal
Sawomaal
(Pohja-Ida

.Soomes).
Wendi oli temal tals, Kalle ja Jussi, ja
uks öde Helmi. Anni oli neift köige wanem.
Oma wäga terafe ja ergu ifeloomn juures ei
fuutnud ta cira oodata, kuni Kalle, Jussi ja
Helmi tema mängudest öieti arnsaama oleks
hakanud, feft nad olid töik alles pifutesed.
Sellepäraft jooksis Anni tihti kiirel jalal toast
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kööki ja sealt ouele, omale teisi mänguseltslisi
otstma, Seal oligi neid mitu. Nimeltnaabri-
talu Aadi ja fulaste toast wäike liliste Maiju,
mölemad Anniga uhewanused, ja need olid
ikka wäga röömsad, tui Anniga iihes mängida
wöistd. Seda löbu, mis neil seal oli! Aida
taga leidus awar, tafane muru, mille kestele
Anni isa kaks fuurt loormat liiwa wedada oli
lafknud, ja fee liiwahunik oli otse läste armsam
mäugupait. Liiwaefe sepitseti kodutalu ja selle
iimber ehitati aed wöi Seft lastel oli
muidussi maja kodus elamift'mängida. Anni
oli ema, Aadi ifa ja Maiju laps.

Kui kodu iimber aed walmis faanud, ja»
gati aia seespool olew ruum eriofadesfe: stin
oli tuda, seal tall, seal laut, ja järqi jäänud
tohtadesse paigutati kaew, saun ja muud talus
tarwilised hooned. Aadi toi kodusse hästi
palju mänssuasju ligi. Ta oli öige osaw ja
hoolas poisike. Kui ta omale mingi mangu-
asja sai, ei annud ta seda kuuagi teiste lälte
ja nonda pufis fee tauemini terwe ja ilus.
Kuid Annile andis ta oma asju ilta heamee-
leqa mängida, feft Anni hoidis neid öieti
hästi ja ettewaatlitult. Muude feas oli Aadil
ta uelja ratta peal liikuw ilus puuhobune ja
selle taha oli tema wäikse kahrrattaga karu
rakendanud. Hobufe nimi oli Hiiraklo (hiire-
karwallne).

„Wötame Kiiratko oma hobuseks", suo-
witas Nadi.

„<lee ei mahu aga meie talli ftsfe," was-
tas Anni.
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„Waadate, siin on mul öige ilus walge
hobune," iitles juurde astunud Maiju, tes
puuriidaft omale suure hulga siledaid puupulki
pöllesse oli kogunud ja nuud neid toistele
näitas. Pulkadest faadigi Sige fundsaid hobu-
feid ja warsfu. Aga Aadi Hiralko oma kä-
ruga paigutati koduft wäljaspoole teisesugust
mänM ootama. Vehmadeks toodi maaniee
äärelt ja ligidalt liiwatoopast hulgana öige
stledaid ja puhtaid umargufi kiwa. Lammas-
teks koguti männikäbid ja tehti neile puutik-
ludest jalad alla. Sigadeks wöeti kollafed joe»
nupud, mida Anni ifa igal hommikul ligiole-
wast järwest töi, tui feal oma talawörkusid
waatamas läis.

Kui nönda ustnalt talitatud, haktas lodu
juba walminult tunduma. Maijul oli otfatu
palju taldreku ja tassi tutka, mida ta iga kord,
kui moni nöu katki läks, oma hoole alla oli
kogunud ja neid nönda otfe enese nöudkks
pldas. Nendeft faadi niiiid uhisele kodule
lauauöud. Seda mangu olets wöi terweks
päewaks jätkunud, aga enamasti tuli loole äktt
löpp. Seft Annit tutsuli ilta otfe mangu kes-
tel tnppa ja nönda pidi mäng teisets torraks
jäämä.

2. Aadi ja Anni tuMstwad.
Kord, tui Anni ja Aadi jälle parajasti heas

möngutujus olid, leidfid nad ilufa, walge,
umbes ruftta fuurufe liwi. Ei tea öieti, lumb
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felle leidis, aga Aabi läes ta oli. Mölemad
tahtstd kiwi omaks wötta, fest fellest oleks uhi-
sesfe kodusje wäga tore, walge lehm faanud,
ilus Lumikki. Aga Aadi ei annud kiwi ära
ega lafknud Annit feda lauta panna. Anni
oli jonnakas laps ja nöudis towasti Aadilt
Lumiklit enefele. Aadi aga ei annud, waid
iitles, et ta felle ife on leidnud ja omale veab.
Kiufakalt hoidis ta käe, mille peos kiwi oli,
selja taga ja seifis nönda Anni ees harkjalul
firgelt, wihafe näoga, nagu moni politfeinik.

„Anna kiwi fiia," noudis Anni.
„Gi anna kah/' wastas Aadi selle peale

uhkelt.
Ia arwake lapsed, mis siis sundis?
Anni paenutas ennaft wähe Aadi poole

ja ja hammustas Aadit ölast, selle täe
ölast. mille peos kiwi oli. Aadi liljatas iue»
tult, laskis kiwi maha langeda ja juoksis nut»
tes kodu. Anni hambad olid walusalt tema
ölasse puutunud ja Anni tiusakus tema suda-messe löiganud. Aga siissama tuli ka Annile
oma häda! Mis ta pidi tegema? Tal oli oma
tigedusest wäga kahju. Kas ei jootseks ta
Aadi järcle ja paluks temalt andeks? Aga Aadi
oli juba teisele poole aeda jooksnuo, oma kodu
öuele. ' Sinua ei tohtinud Anni järele minna,
kuna ta nii rumalasti oli teinud.

Ia nmid seifis Anni nukralt ja waatles
maas olemat Lumikki kiwi. Ta ei tahtnudgi
aga niiud feda enam iiles tusta. Seifis aga
ja wahiis kiwi. Anni waeseke häbenes ja tal
oli wäga paha meel, et mäng nii halwaoti
löppes.
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Akti pistis ta jootsma ja ruttas oma
tuppa, nurgakambli a?na juurde, kuft Aadi
kodu öuewärawat ja ka wähe toa ust wöis
näha. Ife mötles, et kui hea fee oleks, tui
Aadi weel toast wälja tuleks. Aga Aadi ei
tulnud enam, ei fellel ega järgnewal päewal.

Kolmandal päewal nägi Anni Aadi ema,
Kännise tädi, oma kodu Suel köndiwat. Siis
ruttas ta wälja, pistis oma wäikefe tömpni-
nakefe läbi prao telfelepoole wärawat ja hiiii-
dls tafafelt:

..Hea tädi, kuule nuiid, Hännise tädi
kas Aadi enam ei tulegi minuga mängima?"

..Kuida ta finuga mängida wuibgi, sinä
ju hammustad!" wastas Oännife tädi nukralt.

..Tädike, fee oli ainult ilkskord nii. tuli
usna kogemata! Ma ei hammusta Aadit enam
kunagi!" toendas Anni waefele häbenedes,
poolnutuse häälega. Ia pealegi lubas ta Lu-
mikki Aadile pärifelt omaks anda, tui see aga
temaga jälle mängima tuleks.

Siis tuli Hännife tädi läbi wärawa Anni
juurde, tippis temale lahkelt förmega pahe,
näitas siis muru poule, Anni liiwahuniku peale,
ja iitles:

„®te näe, Anni, Aadi ongi juba fcal!"
Ia nönda oligi. Aadi mängis Maijuga

öige löbufalt Anni liiwahuniws. Ia las
teate Aadi wallatu oli juba warem feal
olnud, aga oli flnna Anni nägemata teist teed
pidi lälnud. Anni, oma rumala teo päraft
mnretsedes, ei olnud liiwahuniku poole waa-
danudgi ja nonda Aadit mitte näinud. Nuiid
aga joolsis ta öige tiirejalul liiwahuniku juurde,
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pani käe Aadi kaela umber ja palus temalt
andeks. Veda lubas Aadi heameelega ja nönda
läks mäng edasi paremini lut enne.

3. Anni ifa.
Anni isa oli ilus ja tugew mees, wististi

nii tuaew kui moni hiiglane. Aga tema oli
ka Sieti hea loomuga ja armastas oma lapfu-
keft löpmatalt. Nimelt oli Anni tema pailaps.
luba tillukefeft faadik oli ta Annit Spetanud
oma sUlle ronima. Vee siindis nönda: Isa
wöttis Anni wäitesed kciekefed on a peosse,
hoidis nendest töwasti tinni ja käskis last fir»
gelt ja tindlalt ules astuva. Anni ronis ja
ronis ja uks-kals»lolm oligi ta ifa öla körgu«
fel, Siis haaras tcitega ifa patfujuukfelisest
peast tinni ja wupsti, istus ta ifa ölal, julgelt
ja tindlalt nagu luningas troonil. Ia ftisalles algas löbu? Ifa oli hobune. Anni ratfa-
nik, ja nönda jootsti tiirett tubadeft läbi, aga
ikka tafaselt warwastel, ja ettewaatlikutt, nönda
et ema ei fegatud, les magamifetoas wäikeftHelmit uinutas. Aga mölemad wennad jool-
fid järele kni hobuwarfad. Anni ifa möistis
wäga palju lastelaule ja jootstes wilistas ta
ilta möuda nrift, näituseks:
»Wäikeied tudrulud, nced kenasti ratsutawad
Aga suured herrad, neeb tuhat neljä ajades kihutawad;
Ia talnpoiad, neeb könniwad järgi longates, longates!"

Kui siis Anni oma korra ifa Slal oli saa-
nud ära olla, tuli kord poegade kätte. Aga
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need ei olnud fuaugi nii kärmed ifa fulle ro-
nima. Sellepäraft pidi ifa neid lana peale
töstma ja fealt mölemaid uhtlafi oma kumma-
Nile ölale upitama. Ia siis algas niifamafu-
guneratfutamine, kuid nuiid oli Anni warfaks.

Kord ilufal fuwepäewal ulles ifa lastele:
„Nuud läheme koit Sawijärwele fuplema!"
See oli kiill päriselt ainult wäike tiik, oga

et ta west öieti selae oli ja vöhi enamasti
fawine, oli temale Sawijärw nimets pandud
Ia nönda siis mindi finna, efiti pöllupeenraid
mööda. Nende äärtel taswas otfata palju
maafilaid, - fuured tui pöidla otfad. Neid
pisteti siis ifukalt suhu ja nad maitfefid iitle-
mata magusalt!

Supelusest tagasi tulles noppifid Anni ja
wennad neid fuured peotäied tostils wäikefele
Helmile ja emale, kellel wäga harwa wöimalik
oli iihes fuplema tulla.
_.

Pöllupeenralt pööras wäike teerada kop-
lisse ja sealt mäekallast mööda alla järweranda,.
Kuid seal oli olse ujumisekoha ligidal järwe-
taldal suur, selge weega allikas ja sealt woo>
las päris Mkiilma wett järwe. Wöeh! tuida
wöis niifugusesfe kulma fauna fisfe minna!
Aga ifa läts julgelt ning lapfed ei tahtnud
temast ka mitte maha jäädä. See allikakoht
oligi ainus sunnis isjumifepaik, kus kalda-
rohtu ei kaswanud. Wupsti! wupsti! tastfid
lapfed endid wette ja fulistasid löbnsalt, nii etsee nende umber teerles ja tihifes, kuid leegi
ei ufaldanud end taelani märjaks teha. Ifa
asia leidis felleks kena abinöu. Ta ujus iisua
kalda ligi, hoidis käfa pöhjas ja kästis Annit
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enefe felga ronida. Muidugi tegi laps feda,
aga olets ta aimanud, mis ifal meeles oli.
oleks ta waewalt nii julge olnud. Sest isa
pistis , tiitrega kohe ujuma, öige kaugele kal«
dast, otsetohe suurde welte. Anni waesete hak»
kas kiill tartma ja karjus mis jöudis, aga see
ei aidannd midagi. Isa waigistas teda mee-
litades:

„Ole niilid aga rahul, lapfuke, ja hoia lö«
wasti isa öladest tinni, siis uriin ma peagi
oma tutrekese jälle taldale tagasi. Aga sinä
pead aegsasti omale julguft omandama. Kiillap
fa tunnedgi niitto, et mesi siin tohal palju soem
on kui kaldal, tuna tiilin allitawesi enam siia
ei ulata, ja märkad, tui löbus siin lvees fulis-
tada on/'

Anni jäigi isa teoga rahule. Ia siis tuli
tord poegade tätte. Need ei läinudai aga
enam isa selja veale, waid ta kaenla alla, ja
kui isa neid köwaoti tinni hoidis, ei kartnud
nad fussugi.

Niilid olid lapsed lvees olemifega iisna
ära hariunud ja ufaldafid ife uma-pead la
wähe törkjate sekka minna. Scalt leidftd nad
pahjamudast suuri, wäga ilufaid lunnakarpe.
Neid nupvisid lapsed .Kalle suwimuisi iisna
tais ja wiisid siis oma faagl höisates koju.
Isa wöttis allilast wecl ämbriga selget ja wärs
tet wett kojil ligi joogimeeks. Nunda loppeo
see lövuo suplemas läil ja köik olid otsala
röömsad.
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4. Ciiwaaugus.
Alati, km Kalle, Jussi ja Helmi oma hoid»

ja Gmma fellsis wäljas täisi), lätstd nad ta
koit uhes nömmele tuusetäbisid korjama. Oli
a»-,a marja-aeg, siis noviti ligidalt wösandikuft
marju mustikaid ja poolataid. Sellets olid
ncil wäikesed torbitud ligi. peerukorwi moodi
kafetohust pöimitud, tuid harilikult ilma sangata.

liende feltft asus fiis itta ttliste Maiju;
fce jootfis weel köige ees, heitis oma torbit*
körgesse öhusse ja hiiiidis: „Torbikud, torbi-
tud, tulge marju täis!" Kui siis lordit maha
tuttudes olfe pohja peale langes, fuu iiles»
poole, oli fee tahets, et ta marju täis faab,
tntlus aga torbit liillili, tähendas, et ta poo«
lituts jäab; lui see ainult wähe kuljepoole
talous, wöis ta peaaegu täis saada, langes
aga torbit iisna tummili, pöhi ulespoole. siis
pidit) nad tiihjalt tagafi pöörama. Kui Maiju
nönda teistele märtu annud. lendastd lohe ka
muude torbitud törgele öhusfe ja tilgates rut-
tas igauts enda oma maaft jälle Mes wotma.

~Waata, minul on pohjapeal. minul ou
pöhiapeal," hiiiidis siis fee laps, kelle torbiku
fuu ulespoole feisis. „Miua wöin nuiid marja,
torjamife koha wälja otsida." Seft nönda
oli tolk lepitud, et fee, kelle torbit piisti
maha tutkunud, marjaloha kätte otstb, ja teised
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ufaldafidgi feda, et ainult tema fel korral
paremad marja -mättao leiab. NSnda mindi
julgelt marju noppima ja leitigi ikta oma
jagu. Kui siis kullalt arwati saamat, pöörati
tagast, pöigati aga teelt ilta oma liiwa-augu
juurde, tuft maanteele truusa ja liiwa oli mee»
tud ja nonda sinna suured augud kaewatud.
Seal augus istusid siis wäitsed lapfed iihcs
huidja törwal. tegid liimasi ohju ja panid fel»
leofe liiwapätsid sisfe. Aaa Anni oma wen«
dadega ja Maijuga löbutfefid ikta weel fuu»
remal moel.

„Kei, teelt eest äxal' hiiudis Anni, ning
tuki maa tagant head hoogu wöttes jooksts ta
augu äärde ja targas korgelt felle 'estele. Kull
jee oli aga löbu! Ta tundis end öhus utfe
lendawat kui lind! luutsed lehwifid laiali.
pöll tertis ulcs palet wastu, ja siis tuli hiipe
tummuli fugawasfe pehmesse liiwasse! Otse
higistama pani fee löbu, Wähehaawal kogus
ta muid tulalapsi sinna liqi. Siis aga hattas
Emma lapsi hoiatama ja iitles: «Waadake itka
hupates ette, muidu tuotte omale wiga Ufya."

Ia lapfed huppastd nuiid utsteise järele;
wotsid hoogu: iils, taks, kolm, ja siis kuttus
jälle moni nagu riidekimp torgelt augu äärelt
alla liiwajahusse pöörlema. Wöeh, tui tenä
ja löbus fee oli! Wahepeal nähti lapsi otfe
hunitus toos liiwas puherdawat. Ia wäga
wöimalit on, et tui mitte Emma tarbekorral
appi polets tulnud, siis tiill moni laps, les
teiste alla jäi, äralämbunud olets. kuna tal
allahupates fuu ja ninaföörmed liiwa päris
täis lätstd.
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5. Isa snhkrutäkike
nni isal oli

moeks, hom-
mikul kohwi
juues pala-
wat kohwi
tassiga laua»
le wähe jah>
tuma panna
ja selle lör«
wale paar
suhkrututli

seada. Gna-
masti juhtus
aganii.etisa-
Ie iihest tukift
kohwi jaots

fflUalt sai, teine jäi Me. ja "sclle andis isa siis
oma wäikesele Aunikesele; kai aga teda para-
jasti jaadawal ei olnub, siis pistis ta suhtru
tasku ja andis talli minnes oma noorele war-
säle. Sest hubused ou suhkru peale wäga
maiad ja Anni isa warss oli seda iseäranis.

Kord joutsis Anni isa tuppa. See oli
tuhi. aga laual seisis tohwitass ja selle körwal
ainult uts suhtrututt, Anni motles siis, et isa
juba oma kohwi ära oli joonud ja suhtrututi
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tema jauts lanale jätnnd. Laps oli alles ntt
liihite, et milte nägema ei ulatanud, kas laual
>ilew tohwitass ttthi wöi täis oli. Ta ulatas
oma täekese wälia, haaras lana äärelt fuhkru»
tiiti ja pistis selle ruttu suhu. Siis alles mär-
kas. et tassist aur tousis nlng möistis nuud,
et ifal kohwi alles juomata oli. Ia siis ehma-
tas Anni waeseke usna ära. Mis vidi tema
nuud tegema, tuna ta ifa suhkru ära oli söö»
nud! Pitemalt mötlemata joolsis laps fuurde
tuppa wauaaessse klawcri alla, ja peitis enda
selle taha. See ci olnud soaugi parem peidu»
pait tui jäncsel felkorral, tai tema pea pöösas
seisab, muu kcha aga näha on, kuid lapsuke
oma rumaluses tuiirutas umeti feal ja ootas,
mis fellest loou tuieb.

Gi läinudgi palju acga. siis tuuldufid ifa
toast fammud. Isa astus lana juurde, wöttis
tassi lätte, otsis fuhlurt, et seda aga ei olnub,
waatas toas umber, et näha, tus wäite fuhtru»
suoja on, feft ta arwas tohe, kes fuhtru ära-
näpanud oli.

„Kes on ifa fuhkru ära wötnud?" tuuli»
Anni ifa healt kiisiwat. Lapsuke ei julssenud
aga wastata, waewalt ufaldas ta hinge tom»
mata.

„Kes on ifa suhlru ära söönud?" kuuldus-
hääl trift korda, ja nuud tarmimalt.

Siis ei ufaldanud Anni enam kolmandat
ktifimift oodata, waid roomas hirmuga oma
peidupaigast malja, jooksts isa sulle ja palus
temalt nuttes andeks, et ta ifa fuhkrutuli ära
oli wötnud. Aga isa ei olnudgi seekord tärmas.
andels andma. Tema wöttis tull tiitrekefe oma
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fulle, aga ta maade oli töfine ja hääl Sieti
wali, kui ta iitles:

„Kas wäile Annike mötleb, et afi juba
siis hea on ja isa kohe andels annab, kui
Anni aga seda palub? Gi, mu tutrete, sinä
pead möistma, et sa halwasti olcd teinud, tui
ilma lubata ifa suhtru ära wötstd, Aga sinu
tegu on weel paheni; sinä tegid ka Taewa Isa
meele kurwaks. kelle silm ometi köike näeb, ja
tes kohe feda märkas, tni Anni end tlaweri
alla ära peitis. Motle lapfuke. kuidas Jeesus
nuttis, tui ta nägi, et tema wäite Annike
falaja ifa fuhkrutuki ära wöttis ja siis peitu
läks."

~Aga Anni ei teadnud ju, et tassis weel
kohwi oli, enne kui siis allcs, tui fuhtrutulk
juba fuus oli"

„Aga kas Anni ei teadnud, et fuhkrututk
ifa oma oli?" kiifis ifa tustfelt,

„Teadstn kiill, aga Anni arwas, et tassis
enam kohwi ei olnud," wastas Anni, endal
juba nutt kurqus.

..Noh, aga mis fee iitlemine find aitab?"
utles ifa jälle.

„lah, Anni sai ikka isa käest ulejäänud
fuhkru endale", utles Anni häbenedes.

„Aga miks siis Anni peitu läks, kui tema
nönda arwas, et fuhkur juba Anni oma oli?"
Päris ifa.

Ia fiis löneles Anni ifale asjaloo
likult ära Ta seletas, kuida ta jookstes tuppa
oli tulnud, estti ainult fuhturt laual märganud
ja selle ahnelt suhu piftnud ja siis alles oli
tähele pannud, et tohwitafs auras, isal tohwi
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joomctta, ja nii lartma hakanud. Nönda jutus-
tas ta asjaloo löpuni ära. Selle peale waju-
tas ifa tutretefe oma rinna wastu, fuudles
teda ja utles:

„Kullap isa annab oma Annikefele hea-
meelega anbefs, aga fa tead, lapfuke, et stnul
maja on ka Taewa Ifalt andeks paluda."

Siis kargas wäite Anni ruttu ifa fiileft
maha, jootfis akna juurde lillede wahele, pöl»
witas finna maha ja palus Taewa Ifalt an»
deks, et ta ama ifa pahandanud ja Taewa
Ifa meelt kurwastanud oli.

Röömfalt pööras ta fiis jälle ifa Me
taqafi ja uheskoos lätfid nad natukefe aja päraft
wälja töndima wiljapuu aeda ja pöldufid
waatama.

6. TurKila mägi.
Anni fobxi ligidal oli mägi, tus tafe-

wösastit taswas, ja felle all leidus rohtesti
mustikaid. Marja-ajal käistd terwe kiila lapsed
feal ltlilstikaid nuppimas. Sellepäraft kuuldus
fealt ilufa ilmaga alati roomuft laulu ja lö-
busat tilkamisi, mis Anni koduni ulatas. Ia
fee äratas Annile foowi, ife mäele waatama
minna, mis ast feal lapsi nönda roömustab.
Tema oli kull laaui-öhtul oma emaga feltsts
mäel käinud, mil umbruskonna rahwas stnna
laani-tulele oli logunud Aga Anni jäi öhtuti
itka wara uniseks ja pitale weniw laanitule
pöletamine wästtas teda wäga ära, nii et tema
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muude röömust minkit löbu ei tunnud; istns
ainult ja tutlus wahel isa. wahel ema siiles.
«iimaks tuli pool tinnisfilmil wanemate käe»
törwal kojn. Niiiii oli aga ema lubanud. et
la Gmmaga uhes Turkila mäele läheks, fauna
jaoks wihlu tegema, ja siis uhtlafi ka mustikaid
«oppima. Teadagi pidid Annil Aadi ja Maiju
feltsiks olema, fest muidu olets rööm puudulik
olnud. Ka wend Kalle wöeti teistele lisaks lissi.

„Torbitud. tohitud!" hiiiidsid lapsed oma
marjakorwitesi iiles pildudcs, ja lippcisid löbnt-
sedes tukk maad Gmma ees, tcs tafakefi laulu
timisedes neile järele fammus.

„Aa.a mis fiis, lui metsas noel-ussa on?"
tuli korraga Annile meelde.

~lah, wististe on feal noel-usfa", arwas
ta Aadi. „Wähemalt elamad nad mäekuljel
aukudes. Aga mäel wöib palju muudgi olla,
Vl>al wöib elada wast mäetuningas, ja tui fce
pahas tujus on, wöib ta meid metfa peitu
pistä."

„Mis fee metfa pcitmine on?" kiisis Anni.
„See on nönda, et tuninssas inimeste fil«

mad ära pimestab, nönda et nad kohta enam
ei tunne, waid äru elsiwad ka köige tu<tawa-
mas kohas, ja mitte koju tulla ei moista/'
felctas Aadi.

Seda tuuldes lätstd laste filmad ehmatufe
pärast usna fuurets ja nad tasandafid oma
täiku, Emmat järssi oodates. nagu loodaks nad
temalt kaitset ähwardawa hädavhu wastu.

Emma oli Aadi tönet tuulnud ja utles
laste juurde jöudes huiatades: „Aadi, kuule,
fina ei tohi teist lapsi nönda hirmutada!



27



28

Metsakuningat ei olegi, ja kui teda ka oleks,
fiis ei teeks tema ometi melle midagi paha."

„Olgu niiiid metsakuningat olemas wöi
olemata, aga minu ifa oli mäel jänesepefa
näinud," utles ltliste Maiju.

..Kas toesti nonda wöi oli seal jänese-
pesä?" tusisid lapsed uudishimus uhel häälel.

~Oli jah, päris jänesepefa oli, ja selles
magasid kolm wäikeft halli jänefepoega," töen-
das Maiju.

„OH kui kahju, et Maiju ifa neid meile
todu ei toonud, oleks nendega mänginud,"
turtis Anai.

„Meie wotame need niiiid ife ligi, kui
aga pefa kätte leiame." arwas Aadi mehifelt

„Wötame jah," kinnitas ka Anni.
„Kiillap meie seda kiarne," mötles Maiju.

„Ifa utles, et jänesepefa oli olnud suure kuuse
juurte all, mille otsad iisna maaptnnale wa-
junud ja mille tuwe ääres suur kiwi on, sealoli jänesepoegadel fammaldest pehme ase olnud.
Aga tas te ka feda jänefelaulu möistate,
mida öde Gewi koolis oppinud on?" noudis
Maiju.

~Gi moista eks laula fina feda, Maiju,"
utlefid teifed.

Ia Maiju laulis:
„OH, ma wäike walge jiines,

Kewadine kerge jänes:
Mits mind waest mi waewatakse,
Koertel taga kihutatse?
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Ei ma pole kaeras fcitnub,
Ega orasele läinud.
Mits rninb waest nii waewatakfe,
Koertel taga kihutakse?

Toit mul roliuliblekesed,
loogiks kastetilgakesed.
Mits mind waest nii waematakse,
Koertel taqa kihutakse?"

„Näete niiiid, ets fee ole wäga lena
laul! Sellel on aga weel mim muud salmi,
tuid neid pole mul hästi meeles. See on
nimelt jänes, kes laulus felleväraft kaebab, et
liitto tiba oma koertega kiusawad, tui jänese»
jahile lähewad," seletas Aiaiju. Wähe mötlc-
mise järele lisas ta ligi:

~Kui meie need jänefepojad kinni wötame,
siis oleme niifamafugused kni turjad jahikoerad,
kcs oma hammastega jänefekesi pidada tnrjoft
finni haarama, tui tiitid neid enne haawanud
on. Meie ei wöta parem neid waefetest mitte
tinni."

..Gi wöta jah, ei wöta mitte!" olid
teifed nöus.

.Meie nopime aga marju, teeme fauna-
wihtu ja läheme siis toju."

„Mina wötats kiill wäqa heameelega uhe
nendeft wäitestest poegadest ligi ja mitte lus-
fite kingiks, tui ma aga teda leiaks," utles
ometi Kalle.

„Aga finule just ei anta neid mitte käper-
damisets," öpetas Anni noomiwalt.

Nonda köneldes olidgi nad mäekaldale
jöudnud, tus wöfasliku all hästi tihedalt
mustikaid kaswas. Ia siis ei tulnud lastele
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«nam mäekuningat ega jänesepesa meelde,
waid nad nägid ainult mustitaid, mida marja-
warred päris täis olid, nii et wajusid. Lapsed
»oöisid usna maha istuda ja enda iimben
murju noppida, nönda et tiili sai. Pea olidgi
neil torwid päris läis, ja kuna ta Gmma
waheajal niipalju mihtu walmis oli teinud, et
need hästi sulle ei mahtunud. siis ei olnub
enam muitd, tui hatyti kojupoole minema. Gi
läbetudssi enam mäe otsa minna ja sealt weel
Umber waadata. Sest öhtu jöudis ju tätte.
Väite wajus puude taha. Lauldes ruttasldmarjulised uhes Gmmaga falli todn poule. tus
nieeldiw sauu mäeltäijaid oolas.

7. Anni ema.
Anni eraa oli öieti fena ja priste intmene.

Wähemalt Anni oma meelest ei olnud terwes
maailmas kedagi nii ilusat ja head inimest lm
:cma oma kuldulallis emate. Ia tui taxi teme
ema ka uhtlast oli, kuna ta paberift wäga
ilusaid mänguasju möistis wälj,, löinata:
loolsitnid, hobust ja rege selle taaa, fööa>niinsid. inimesi. majasid ja igasuguseid muid
ilusaid asjakesi. Korra tegi ta oma laslele
päris täielise teatri. See walmistati nonda, et
magamisetoa ukse ette woodilina tommati, uksealumine osa tateti tekiga linni. Selle tahaseadis siis ema koit oma paberift asjakesetz
enda iimber. Lapsed pandi Gmmaga söögi.
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tuppa magamifetoa ukse ette ritta istuma.
Siis tustutati föögitoas pölew lamp ära,
nönda et stnna muud walgust ei paistnud, lut
inagamisetoaft nörk tuletuma läbi lina. Kui
siis ema oma paberist wäljaloigatud majalcfe
nöeltega lina tiilge tinni pistis, paistis felle
wari föögitoas olijatele nönda loomulitult, et
nad felle päris öige ehitufe arwafid olemat.
Ia siis haktas ema weel oma paberift inimesi
inajasfe ja majasi wälja wiima, ife felle juures
nende tegewujeft köneledes, nönda et lapfed
iisna värifelt arwafid neid pabcrilujufid iie
lönelewat ja talitawat. Seal liitustd ta loot-
fikud ja hobufed, feal jootfid toerad ja kaestd,
nende liikumift waatafid lapftd ulifuure pöne-
wufega. Nad imestastd wäga ja istustd wagufi
tui tirikus.

Aga Anni emakefel oli majatalitufes ena«
masti wäga palju tcgemift, nii et ta mille
mahti ei faannd laslele muinasjutte könelda
ega mängufid öpetada. Tihti istus ta maga-
mifetuas näpntööd tehes, tuna ta uhllafi jalaga
wäikest Helmit tiigutas, felle juures laulu
umifedes:

Tudu, tubu, tuwikene,
Wäsi, wäsi, wäitsekene,

maga, marjulene jne.

Magamifetoqst leidstd teda lapsed itka siis,
tui neile iema abi tarwis oli, ja jeda juhtusgi
lihte puhku. Nimelt, kui moni laps jootsteo
komistas, kui temal pind sörmesfe läks, woi
nlidani muud pahandust juhms, ei niöistnud
keegi teine nonda ilusti abiks olla, tui ikka oma
kuldakallis emake. Ia kui pehme ning uhtlafi



suur oli itka ema slile! Sinna mahtus iisna
hästi Kalle ja Jussi kummagile pölwele ja
Anni wöis nende wahele wajuda. Iseäranis
weel siis, kui isa kodust ara oli, wäljas töwa
tuul puhus ja wihma sadas ning waheft ka
pitne miiristas, nii et lastel hirm haktas,
tadus fee lohe, kui nad aga ema sulle jöudsid.
Zee oli ju teada, et ema itka aidata oskab,
sundigu mis tahes; nende ema möistis ja
teadis ikta töike!

Kord aga, kui Anni jälle ema juurde
jooksts, juhtus midagi iseäralist. Tema märkas,
kuida ema wäikest, öige tillukeft färgikest Smbles.
Zee oli peatselt niisamasussune, tui fee, mis
Anni nutukesel seljas, aga wähe suurem nais
ta itka olemat.

„Mida ema nuiid ömbleb?" päris
Annite tohe.

„Gma teeb riideid tillukesele lapsukesele,
lellele neid waja," wastas ema.

«Aga kelle tillute lapfuke fee ftis on?
Gks tema oma ema fellele riideid ömmelda
wöi?" nöudis Anni uudishimulikult.

„Oota nuiid, lapsute," seletas ema, ..wöta
omale pingite ja istu stia usna ema törwale,
siis ma tönelen sulle Sieti magusat juttu.
3a tead tuli, kallis tutreke, et Taewa Ifa
emale ja ifale tillukesi lapsi on lubanud, aga
ta ei ole öelnud, kas fee poistte wui tudrukute
saab. Kummat sinä omale weel tahals, kas
mäikest ode wöi wenda?"

„Anni wötaks kiill parema meelega wen-
nakese, poisid ei ole nii kartlikud kui Helmi
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on; aga kiill oleks ka tilluke Seke usna hea,
fee woiks wististi weel palju wähem ja ilufam
olla tui wend! Aga kus ta siis nimd on?"
kiifis Anni.

„Ta on alles Taewa Isa hoole all,"
»astas ema. „Seal ta taswab weel, kuni ta
fuuremats ja tugemamaks facto, ja siis annab
teda Taewane Isa emale ja isale ja utleb:
Hoidke teie nuiid seda wäetilest ilusti, nönda
et ta kaswaks ja tosuts ning temast öieti hea
ja fönaluulelik laps faats."

„Aga miks Taewa Isa temale siis ka rii-
deid ei tee, nönda et emal waja ei oleks waewa
näha neid ömmeldes?" nöudis Anni jälle.

Selle peale feletas ema:
„Waata nuiid, mu kulla Annikene, asi on

nii, et ema klill Smmelda ja riideid teha oskab,
ifa jälle möistab majasid, toolisid ja muid sarna-
seid asju teha, aga Taewa Isa iilsi woib meile
luua köiki niisuguseid, kes kaswamift ja hoid-
mift tarwitawad; ja nimelt inimesi, tes maa-
ilmas toige imelikumad olewufed on. Seda ei
woi keegi mun teha tui iilsi Jumal. Näed sa,
kui Uliste Juhan, Maiju ifa, rulift tahab
saada, siis ta harib enne pöldu, tunnab, äestab
ja liilwab stnna seemne pcale, aga pärast seda
ei wöi ta enam muud teha lui oodata, kuni
Jumal seemnest wilja kaswada laseb. Siis
loristab Juhan selle pollult, peksab terad
wälia ja wiib isa aita. Nönda on lugu la
siin. Isa ja ema omawaheline armastus on
see seeme, millest Jumal wäikese lapse kas-
watab. Ta iitleb meile fellepärast Spetades:



35

Muretfege niiiid, nagu te feda hästi möistate,
wäikfed riided, lätki ja wagune koht wal-
mis, tuhu tillukeft paigutada ja oodake, m«
annetan teile lapfe.

Näed nuud, kallis tutreke, kui temal
juba meile tulles koik walmis oleks, riided ja
kätki ja muu, fiis ei olekski tema nagn ifa ja
ema oma laps, waid wööras. Aga niiiid, kui
meie temale riided teeme ja teda siis oma wal-
mistatud pefasfe paneme, siis on fee meile
kohe iisna tuttawa näoga, ja fiis teamc pari-
felt, et olgu ta kus tahes, tema ikka meie oma
tilluke on.

Aga uks afi on felles weel, nimelt, et meie
praegu fugugi ei tea, tas tillute -meile tulebgi.
Seft kudagi wöiks nii fundida, et Taewa Isa
seda meile anda ei tahagi. Wäikseke wöiks
«ahest Jumala juures olles norgats jäädä ja
ära surra, ka su ema wöiks surra, wöi midagi
muud sundida. Ia sellepärast on parem. et
meie selleft weel kellegile ei könele. Sest kui teda
ei tulegi. siis utlelfid inimefed: Näe, Annigi
köneles selleft tillukesest, aga ei tulnud uhtegi.
Sellepärast jäägu see asi nuiid weel ema ja
Anni oma teada."

Sellega oli Anni tohe nous, ta armas aga
smeti oma meeles, et ta tema midagi wäitfelemlijale teha tahaks. Ia ta noudis emalt:

„Aga eks Anni ometi ifale ja Gmmale
felleft töneleda möi? Annigi tahats nii hea-
meelega temale midagi teha! Kas wahcst Anni
woits wäikest tingakest kududa, kui Gmma teda
selleks opetab?"
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Ia tui siis ema lubas, et tema seda Gm-
male öelda wöib, siis oli Annil lohe rutt taqa
tingakeste kudumift oppima hakata.

3. Ralalkäigud.
Peale eelnimetatub wäikese Sawijärwe

oli Anni kodu ligidal la teine järw, efimesest
palju suurem, öieti laialine, mi et selles Hult
saari leidus. Anni ifa oli kord naeratades
järwest öelnud, et fellel sada saart ja tuhat
neeme olemat. Selle järwe nimi oli Hanga-
mesi ja ta keerles suure tirikutula neeme umber,
mitmeid pitti ja kitfaid lahti luues; faarte ja
mannermaa wahel leidufid mitmed tenad fal-
med eht wäinad. Järwe uts pitt laht ula-
tas iisna Anni kodu ligidusesfe ning selle lahe
sovis feists Anni ifa halli- ja punase-lirjuks
wärwitud mene. Sellel täis ifa uhes oma
laslega tihti päewad otsa kalu puudmas. Teele
mindi itka hommiku oige wara. Gma pani
neile alati juba öhtul toidutraami walmis,
köige muu mouna lisaks oli feal ka kohwikann
ligi, et talalifed teel wahest sooja kohwi maitsta
wöiks.

Kui siis ifa meelest fiinnis talale-minelu
päew oli, tuli ta hommikutel juba kellä wiie
ajal iiles ja äratas ka oma lapfed, Anni,
Kalla ja Jussi, igaiihte läitfeft tömmates ja
öeldes: „Ruttu iiles, kalad lööwad juba lupfu!"
Ghk tull lapfed muidu unifed olid, erutas jee
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löbus teatus neid tohe, mi et end warmalt
woodis istutile ajasid ja roomustastd, nagu
linnupojad ema tulelul. Riidesfe panet ei wöt-
nud siis luigi palju aega ufo, tats, kolm,
oldi walmis, mille juures kull ka Gmma wähe
aitas. Ia siis mindi kiirelt järwele; uhel olid
mölad feljas, teiset onged täes, kolmandal usfi-
tarp; ifa aga tassis toidukurwi.

Oh jeda pidu ja pölwe, oh feda lusti ja
ruomu, mis niisuqustel ilusatel suwehommiku-
tel lahkes loodufes leidus! Körqete kallaste
wahel feists lahe sinetaw wcepind, wagufalt
tui peegel. Parajasti töusnud päilene kuldas
oma kiirtega läänepool olewate kungaste tip-
pusid, aga järwe idapoolfel äärel, tus törge
taljusein nagu laud akti järwe wette ulatas,
tattis feda alles must wari ja felle all oli kohu-
taw fiigawus. Sel torral istustd lapsed öige
tSsifelt ja wagust menes, ifa ilufaid laule tuula»
tades, mida ta föudes ikka tasatesti enda ette
umifes, Nemad tundsid endid nöndawiist otfe-
tui Jumala juures templis olemat, mille tume-
raks laets sinetaw taewawölw oli, porandats
waflune weepind, järwe äärsed mitmekujulised
tiinkad aga felle tugewad sambad. Ifa fou-
disgi uieti tasafelt ja pittamisi, nii et möla-
löögid feda ilufat pörandat ei löhuts. Aga
wähehaawal muutus piit. Tuuleke töusts japani
weepinna wirwendama, ikta enam ärtas ka
muu loodus oma ööstfeft hinguseft. Linnud wifer-
dafid taldawöfastitus, eemalt pöldudelt tuuldus
tööleminewate inimeste hääli ja tööriistade
kolinat, teifalt kostis körwu tarja aetawate loo-
made ammumine. Ia torraga puutus laialt jär-
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welt tulew tuulehoog ta lahe weepinda ning
raputas fellega uhes wenesolijaid nende wagu-
faft waatlemifest ules, tuletas meelde nende
tegewust. Pea feifisgi anlrusfe pandult
falme fuus paigal. Önged feati korda, hei«
deti wette ja „eks näe, tellele maitfeb, kel°
lele maitfeb/' kuuldus fofistamift mene igalt
Mljelt.

„luba maitfes," huudis korraga ifa ja
töstis uhtlast Sngenööri otfas olema öiqe
kehaka ahwena wenesfe. Warsti fai ka Anni
Khe kätte ja nonda köik järjestikku. Nii tes-
tts tttkk aega, aga fiis löppes korraga kalade
maitomme, ja oleks ta kui hea usfite öngeofe
pandud, ei aidanud fee midagi enam. Ahwenate
parw, kes ftin kohal liikunud, oli oma teeb
läinud. Aga felleft polnudgi wiga, feft puu»
t«d kalu oli wene pöhjas juba usna fuur Hult,

9 Löunasöök kalapuugil.
Kui fiis uheft öngitfemife tohaft teife oli

«indud, kalu ometi enam ei faadud, utles isa
lastele:

nuud peale öngitfemine järele.—
pange önged kokku ja hakkame köik föudma.Läheme stnna faarele, kus näete föSrupöleta-
mifeft järgijäänud musti puukändufid reas seis-
wat. See on Wiwola faar, fealt ostis ifaomale minewal aastal wäikefe maatuki, kustJuhan talwel puud maha raius ja KSrwiga
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todu wedas. Nuud kaswawad feal raiestilus
wististi maafikad, mida noppida wöime. lärwe
kaldal teeme tule ja teedame kohwi. Kiillap
meile nuud ema ligipandud toit hästi maitfeb.Gks teiegi nii arwa?"

„lah, mul ongi juba töht «sna tilhi,"
iitles Anni.

„Ia minul niifamuti/' laufufid mölemad
poistd ligi.

„Noh, föuame fiis ustnalt, ega finna palju
maad »ole; minä aitan tublisti ligi."

Kohe afufidgi Anni ja Kalle oma joudu
mööda söudma, isa andis omaltpoolt hästi
hoogu' ja nii jouti pea Wiwula faare lahe
pärasfe, kuhu wene liiwafele laldale wälja
tömmati.

„Näe, stin on Sieti hea fuplemifekoht;
tas meie waft fuplema ei lähe? kusts Anni.

„Minge teie peale, tui tal)ate," utles ifa,
„mina löitan mi kaua harljalad, mille peale
tohwitatla fean, ja teen tule alla, Teie aga
jookske enne raiestiktu ja korjake fealt tuiwi
hagu, millega tuld wöin teljo."

Lapfed ruttafid tärmel jalal mäele, korja-
std iga uks kimbu oksi siille ja wiisid need isale,
Waheajal oli isa tooresteft pajuokfadest tublid
kohwileedu hartjalad walmistanud. (PildUt
uäete, mida moodi need olid) Selle järgi
wötsid lapfed endid rutlu riideft lahti ja jook-
fid uksteife wöidu felge weega järwesfe, mille
juures west körgele pritsts.

„Waadake ikka ette. et teie liig fiigawasfe
ei lähe," hoiatas ifa. ,Ma ei tunne hästi fiin-
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fet rcmba; wöib waheft mSni äliline siiwen-
dik lähedal olla, tuhu uppute."

Lapsed hoidsidgi endid hästi taida ligidal
liiwakul, fulistafid fcal tuki aega löbufalt tui
pardipojad, Pea aga hakkas neil wilu, nad
jookstd weest wälja ja panid endid ruttu rii-
desfe, mille järele tule juurde ruttafid. et ema
toidukorwi anneteft osa saada. Selles oligi
oige mitmefuguft, head ja paremat, peale muu
lalakupfift ja kamajahu, mida nad hapupiima
fisfe fegasid. Lastele maitfes niisugune fuwe-
pudru, hapupiim jahudega, Sieti hästi. ifa aga
ei hoolinud fellest palju, sest ta oli pohjamaa-
lane ega olnud nooreft saadit niifuguse Sawo-
maa toiduga harjunud, nimetas feda waheft
naljatades „pörsasöögiks". Lapfed aga föid ja
tiitsid Kui stis oli föödud, mis lorwis leidus,
joodi ifa teedetud kohwi peale. Seda anti
nimelt talatäitudel lastelegi; muidu aga ei
faanud nad kohwi harilitult mitte.

„Ninid siis wöite sinua raiestiktu maafi-
taid noppima minua; aga ärge Me aia minge;
minä puhkan siin mtfaua," utles ifa.

Lapsed olid warmalt nous. kohe wöetigi
torwift kolm marjatorbitut wälja ja ifa andis
igale iihele iihe tätte, hoiatas aga weel Sieti,
et nad raiestikus tändude wahel ja risu sees
ettewaatlikult astuks, nii et mitte ei tomistaks
ega endale wiga ei teets. Siis heitis end suure
tase alla pikali ja jäi kohe magama. Lapsed
aga jootfid kilgates raiestiktu. kargastd iihe
kannu otsasi teisele, ning noppistd röömsalt ja
usinalt suuri, muhedaid maastkaid, millest lok-
tawa rohuga raiestik iisna punetas. Gfiti läks



suur osa marju muidugi suhu, siis aga koguti
pea la torbikud täis ja röömfa meelega rut-
tastd lapsed tagasi isa juurde, kes waheajal
oma uinakust ärganud oli

„Waata, isa. kui ilusad marjad meil on,"
tiitis Anni. ~Aga ega meie neid enam ära ei
söö, waid wiime kodu emale ja Kelmile."

Ia nönda tehtigi. Söödud toidumoona
asemele pandi toidukorwi ilusad marjatorbikud
paigale. Ia lapsed röömustasid köik wäga,
selle peale möeldes, kui heameel emal nende
marjade Me saab olema.

10. Koduteel.
Gt isa nuud kiillalt puhanud oli, otsustati

uuesti öngitfema hakata. Soueti rannaft kau-
gele wäliwette, mitmete fuurte tuotte wahele,
ja katfuti feal önne fiigawus-öngega, feft fiin
lohal sli west öieti siigaw. Kuid nende öN'
gedega ei osanud lapsed öieti iimberkäia, mille
pärast ongitsemine utsi isa hooleks jäi, kuna
lapsed sel ajal mängides kaldalt ligitoodud
körgasteft omale wenestd, fuupillisid j, n. e. tegid
ja need siis weepinnale feadstd, tuule kätte
ujuma. Isa aga töstis wahete wahel naera-
tawa näoga mitmeid öige tehakaid ahwenaid
tiwide wahelt wäljaja paigutas nad wene pohja.

Nouda tehes oli päew juba hästi tile
löuna joudnud ja kuna nendel hea tiitk maad
koju minua oli, arwati öigeks, teele minema
hakata. Isa pam önged koklu, ja et nttiid
parajasti öige hea pärituul puhus, seadis ta
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h«mmitul ettewaatlitult ligiwöetud purjevwenesse ules. luna lapfed igauts wagusalt oma
lohalc istusid. Ia siis libifes lootsik tuule
käes öige ruttu järwe pinna! edafi.

Seni oli ilm wäga ilus olnud Aga öhtu
eel paifus tuul kaunis fuureks ja taewa äärelt
terkis uls pilw teife järele ules. ruttas musta»
walt, weepinnale tumrdaid warjufid heites
ja feda tihifema pannes, taewawölwi ule, sat-
tus metsä äärele jöudes tuulehoo töule alla
ning tujunes sinna wähehaawal ähwardawaks,
mustendawaks tombuls, Niifugustel faartega
täidetud järwedel, tui fiin, tekiwad öige tihtt
tugewad keerdtuuled jariftlained, nimelt löwema
tuulega, feft tuna faarcd tihedalt peab
tuule käes toufew tugew weelainetus nende
iimber teerlema, felle juures puutuwad muidugi
lained fagedasti utsteifega wastamifi ja purs-
kawad siis körgele. Nouda sundis nuudgi. Ei
kestnud tavia, siis kuuldus wene paras föidu-
weelt tugew tohin ja kalalifed nägid enda taga
weepinnal laia, mustendawa paiga, See olisuure musta pilwe wari, mis kiiruga suudjate
t«hale lähenes. luba tohises west iisna wene
ligidufes öige agedalt, kollast wahtu pinnale
tbstes, fuured lained weerefid wene alla ja
ta molemale tiilgedcle lained, mis igaiiks
omakohast tihifewaid wärwifid täis olid.

..Istuge niitit» aga häsli wagufi!" huiidis
ifa lastele. Hädaohus wöttis ta terwe oma
jöu ja ofawufe tokku, ta nägu öhetas usna,
t«gew käsi läks firgeks, wene puri löi silmä-
pilguks lödwaks, aga äkki tömmati fee jälle
böwasti pingule. Biett pritfis juba rohkesti <ile



wene äärte, wene aga tihutas noolekiirufel
edafi, ragisedes kaldus purje waheldust lord
iihele. kord teifele poole, wene temaga uhes;
ainult filmapilkne wääratus, ja siis oleks töil
otfas olnud! Kui ifa täst wähessi oleks ram-
mestanud ja purje juhtimata jäänud, oleks
wene iimberkaldunud ja köik seesolijad Ahtola
talu omaks saanud (j. o, uppunud). . .

Aga juba lateli tuulepuhang muöda; feal
eemal pildus ta weel suuri laineid wöimsalt
taldakiwide wastu. Kalaliste wene aga oli
juba saare warju pääsnud ja isa tömbas
wasti hinge. Ta töufis piisti ja pani purje
toktu. Siis näitas lastele oma weristatud
tatt, mille peosje purjenöör sugawa jälje oli
jätnud, ja utles liigutatult:

täname niitit) Jumalat, et
tema meid hukatuseft on päästnud; ma ei jul-
genud seda enam öictl lootagi".

Waheajal olid nad hea pärituule möjul ta
juba usna toduse lahe suhu jöudnud, kuft kodu-
hooned näha olid. Ia pärituul puhus iisna
wdurannani, nii et niiud lapfed iisna löbu
pärast weel souda wöisid; muidu söudis kodu-
tulles ikta isa, lui lavied juba wäfinud olid.
Kodurannas seifisgi juba ema uhes Helmiga
outamas; neil oli tuuletöusmift nähes omakste
eeft fuur hirm hakanud ja niiud röömustastd
wäga neid önnelitult kodu jöudwat nähes.

Koju faades oli nii isa kui laste meel
wäga löbus, kuna neil öige mitmefugust kosti
taasas oli. Ia magama minnes maitfes uni
niifuguse ärewa päewa järele wäga magusalt.
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11. Kooli minek.

nuo ma olen teile, lap-
sutesed, mi mönda kena
luguAnni suwisest elust
tönelnud. Aga ka mmi-
del aastaaegadel mi
omamoodi mönda lö-
buduft. Ia et mcil
nuud sugise käes ou.
jutustan teile mibaaj
selleft, mida Anni siis
tlgi.

Anni ifa oli fugu
poolest täis rootslane,

parit Pohjamaa umdrootsilisest maakohast. Sealt
oli ta juba täismehena Sawo sudamaale elama
asunud ja alles feal öppis ta aegapidi ka na-
tuke Soome keelt könelema. Aga Anni ema oli
Oulusta parit nina köneles selget ja ilusat
Oulu poolfet Sooixe keelt. Ning kuna Anni
kodu umbruekond täiesti puhas soomlaste maa
oli, kus ka toit teenijad ja mänguseltsilised
iiksi Soome keelt tönelefid, ja kuna ta emagi
tutrega pea alati uksi felles keeles toneles, ei

*) Pöhia.Doome suurem lin», Oulu jöe fitiis, PVHialahe
iinrcs. Töltija.
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tahtnud Anni kudagiwiifi Rootfi keelt könelema
hakata, mida ifa kull foowis. Waewaline oli
temal Rootfi keeleft arufaaminegi, olgugi, et
ifa temaga enamasti ainult felles teelesku-
neles ja nimelt laulis.

Kuid ifa oli kord mötte pahe wötnud, et
tutar Rootsi keeli lugema pidi oppima ning
toi felleks kewade Anni fttnuipäewaks linnasi
öige suure ja ilusa kollaste kaantega Rootfi
keelfe pildi-aabitsa. Aga ilusal suweajal ei lä-
benud Anni palju aaditsat kätte wötta ja ifa
ei käinud ka sellepärast ta peale. Kuid sugisels
tahtis ta tiitart tirikumöija kooli panna. Sest
feal pidafid praosti noored tutred. lihelkonna
jöukamate lastele, kes Rootsi keelr
öppida foowisid, wäikelaste-kooli. Necd kiriku-
möifa „tanted" (tädid), kellega ka Anni liritu
ligidnl elades tuttawaks faanud, olid tema
wastu öieti head ja lahked ning wäga
meelega käis Anni tihti nende juures. Aga
nuud. tus ta feal Rootfi keelt pidi lugema
hatkama, tuli temale felle kohta tartus peale
ja kooliminek tundus wäga wastumeelfelt.

Uliste Maiju oli aga fugifel naabrufes
Soome rahwakoolis kaima hatanud ja temalgi
oli oma aabits foomekeelne, ei mitte kull
nii fuur ja ilus kui Anni oma, waid wähel-
dane, punaste kaantega. aga fellesgi oli palju
niäikfeid pildikefi. Ia tui Viaiju ornu raamatusttähti öppis ja weerima hakkas, möistis Anni
lohe, mis kuulis.

„Sinu aabits on ju palju parem kui minu
oma," utles fiis Anni Maijule. „Minagi tahals
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sellest lugeda, siis ma öppin tohe kätte, mida
felles öeldakse."

„Sina woid kullalt minu raamatuft lugeda,
ikka seni taua, lui ma woki juures emale
lönga poolin ja mitte ife lugeda ei saa. Aga
waata, loeme ometi uheskoos!"

„Loeme peale, aga sinäopeta mind esiteks,
seft ma ei osta mintut," palus Anni. „Kirja-
lähed stnu aabitfas on iisna teifefuqused tui
minu omas on, Aga läheme niitit) aeda, finna
humalate wahele istuma, nii et keegi ei kuule,
tui fa mind öpetad. Wahest tiakkakski ifa wähe
nurisema, tui ta kuulets, et minä Soome keeles
loen, aga tema ife on tull lubanud, et ma fiis
ka Soome teeles lugeda wuin, tui enne rootfi-
teelse lugemise ära olen oppinud."

Nii lätfid siis Maiju ja Anni toa taha
humalate wahele, öppifid seal tähti ja weerisid
totku. Weerisid uhe päewa ja teise, nii läts
nädal mööda, ja teifel näbalal käis weerimine
juda usna tenasti. Oma meelest oskas Anni
niisama hästi tui Maijugi sellest söbra puna-
kaantega aabitsast lugeda, mille esimesel lehel
suut kukk uhe jala peal seisis, teifes jalas pil-
bast pidades, millega N tähe peale näitas.

Oli Anni nii kaugel, siis ruttas ta röö»
muga, Maijut oma järele tömmates, isa ja
ema juurde, juba eemalt hiiudes:

„Anni möistab juba lugeda kas tahate
tuulda, kui hästi Anni lugeda oskab?"

„Mis fee Anni nuud tiihja lobifeb", utles
ifa nutralt; „alles tänä hommikul, kui ma stnd
lugema öpetafin, ei möistnud fa iihte fönagi
oma opetiitift."



.lah. isa, fee oli sellest Rootst aabitsast.
aga waata, siit Maiju aabitsast möistab Anni
Mll lugeda. Kas tahate kuulda?" tttsis Anni.

Ia oma roömus haaras ta wastuft oota-
mata Maiju käest aabitsa, tegl lahti, ning hatka»
waimustusega sellest silpisid weerima ja fona-
deks kotku feadma. See läks tull alles pikta»
misi, aga peagi oli lause löpuni arusaadawalt
loetud. Ia siis kiitis laps ife: ~Näed, e!*
Anni möistab tull. Kas ma weel loen?"

Aga enne tui keegi midagi wastata fat,
heitis Anni pilan ifa näo peale ja märkää
fealt kohe, et ifa temaga mitte rahul ei olnud.
Kui ta siis raamatu Maijule tagast andis, niigt
tema, et Maijugi fellepärast tartma löi, mw
looft tulla woils. Siis hattas Annilgi hirm
ning ta jooksts tiirel jalal ema juurde warju
otsima Sellele oli Anni lugemife ajal kange
naer peale kippunud, mida ta tätt suu ees
hoides warjata plludis. Waheajal oli aga ka
ifa juba wagufamaks jäänud, ta kutsus Anni
oma juurde, töstis ta enda pölwele ja lusis:„Kes find Spetas fedawiifi weerima?"

„Maiju opetas,"wastas Anni nllud wöidu-
röömfalt, seft ta oli tähele pannud, et ka ifa
fuunurkades juba naeratus liikus ja mötles,
et ega ta enam pahane ei ole.

Ka Maiju julges jälle lähemale tulla
ja iitles wabandades:

„Anni ju ife palus mind, et ma teda fiit
oma raamatust lugema Spetats, feft tema aabit-
fas olid iitfi ladinakeelfed tähed ja lugemine
oli rootfikeelne."
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„Noh, kas fa Maiju raamatust weel enam
lugeda mötetao?" nöudis ifa. „Gks katfume
järele!"

Ia ifa wöttis Maijult aabitsa oma kätte,
tegi selle lahti ja kästis Annit lugeda.

„Boe näud wabalt fiit kohalt," iitles ta ja
näitas förmega ridade peale.

Anni algas julgelt ja weeris Meie Isa
palwe esimesed sönad iisna kenasti kottu.

„Aitab juba!" lltles isa naeru kinni
hoides, mis temale Anni weerimift luuldes
peale tillus.

„Sinul ongi öige hea koolipreili olrntd,"
lifas ta juurde ja toputas lahlelt Maiju pea»
lae peale, kes uudishimulikult end iisna Anni
körwale feisma oli feadnud, et teda aidata, tui
ta waft lugemifes linni jääks.

„Minge nuiid aga peale mängima," utles
ema, kellel nähtawalt ifale midagi öelda oli,
milleft ta ei tahtnud, et Anni feda kuuleb.

Aga Anni meelest oli asi ikka weel nagu
pooleli, tema jäi firgelt ifa pölwede wahele
feisma, wöttis ufaldawalt ifa luuast linni ja
utles paludes:

„Gks ole nii, ifa, et Anni homme hommi-
lul uhes Maijuga rahwakuoli woib minna?
Sinna on ju la wähem maad kiri tiritumöisa
ja nii »ole Gmmal waja mind saatma tulla.
Selle liihikese maa wöime meie Maijuga iihes
trllalt ära käia. Ia kui ka wahest kuri Mau-
tola härg karjamaat meile wastu juhtub tulema,
siis jöuame kiillalt ruttu iile aia Kasepere



?Sllule hiipata. enne lui fee tige loom oma otfa«
lana alt meid näha wöib ja meile kallale
tulla faab." Nönda köneles Anni paluwal

Ifa ei wastanud felle peale feelord weel
midagi. waid kordas aga ema fönu. et lapfed
mängima peaks minema. Nönda läkstdgi Anni
ja Maiju oma teed.

Kui aga öhtul magama-minetu aeg tuli
ja Anni ifa juurde jootfis temale head ööd
titlema, ei ufaldanud ta muidu, lui et ifalt
uuesti hommikufe toolimineku tohta järele kiifis.
Ia wöite arwata, kui wäga röömfaks ta sai,
tui ifa koguni lubas, ife oma wäikeft Mtrekeft
foowitawasfe kooli wiia. Ia nönda algas fii»
Anni toolistäik Soome rahwakoolis.
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12. Koolis korrapidajana.

ee tooliskäi-
mine oli An-
nileöietimee-
lepäraft. Ta
tundis fellega
endnagufuu-
reks ja tar-
gaks inime
feks faanud
olemat, palju
wanemakslui
Kalle. Jussi
jaHelmi olid.
lantiiidtaei
nimetanud ta
ennast mitte
enamAnnils,

muidu tui oma wennakestele ja Sele, teistele
löigile iitles ifeteadwalt: „mina". Koolisole-
mine oligi temale imelikult löbus ja armas,
ifeäranis weel kooliöuel iihesloos mängimine
ja ka laulutunnid. Kui kooliöpetaja enne laulu»
wiist orelil ette oli mänginud ja siis lastega
toos mönel korral laulnud, ostas Anni wiifi
peaaegu alati hästi ning ta hääl täis mun»
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deft ulegi. Tihti utles kooliöpetaja: «Niiliv
laulgu köik muud lapfed, Anni aga jääfr
kuulama."

Efitioli Annile see kooliöpetaja käfk wastu-
«e?lt ja ta tartis fellepärast, aga aegapidi
märkas tema, et kooliöpetaja nöndawiist ainult
teada tahtis faada, kas teised lapfed ka ist
wiisi ostawad, wöi laulawad nad aga Anni
järele. Kut siis Anni mitte laulda ei tarwit»
fenud, feists ta luulatee ja waatles felle juures
«jawiitels kooliöpetaja fuurt käharajuulselift
pead, ife möeldes, et lull on fee koolmeister
Uus mees, aga minu ifa on ometi ikta ilufam,
»lgugi et temal nti ilufaid käharaid juutfeiv
ei ole, kui koolmeiftril.

Köige löbufam tegewus koolis oli Annil
«ga korrapidaja amet. Sel korral pidi ta juba
sige wara tooli minema tella feitsme ajal
hommikul. Ia ta läkski ikka juba wäikefe wal-
gega teele, Maiju käekörwal; kui aga fajuiw
»öi tuifune ilm juhtus olemat, siis faatis ifa
teda hobufega kooli. Gga ta Annil ja 9Jlcn*
jnl mitte »aja polnud iitst koolituba loristava
ja korraldada, waid neid oli felle juures mitu.

fest maakoolides featatse ikta enam lapsi
korrapidajatels' tui linnakoolides, ei ole ju feal
kooliteenijaid ega muid puhastajaid, nagu lin-
nas, waid lapfed hoolitfewad ife köige puhtufe
eeft. Sellepärast waliti felle tegewufe jaoks
ikta körgemateft klasfideft kaks fuuremat tlidru-
wt ja kaks poissi, nendele abits aga ala»
«ateft klasfideft kaks wäikfemat tiidrukut. Kuid
talwel. kui waja oli ta toolimaja trepid ja
teed utfe junrde lumeft puhastada, feati felle
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jaoks weel kaks poisst ligi. Töö nende wahel
jagati järgnewalt:

Koolitöö löpetamise järele öhtupoolel plih»
tifid suured tiidrulud koolitoa pöranda puhtats,
fuuremad poifid wiisid aga käfitöö-toast laastud
wälja jafeadfid töönistad oma kohale. Wäitfed
tudrukud nihutnfid koolilauad otfe ndadesfe.
feadfid toolid oma paigale ja pefw koolitahwli
puhtaks. Selfamal ajal pefw jälle wäikfemad
poifid eeskojas koit joogipeekrid puhtaks ja
feadfid need tummuli riiulile, järgnewa päewa
jaoks walmis. Selle järele walafid nad Me»
jäänud wee ämbrift maha ja panid ta kum-
muli tuiwama. Sellega oli öhtune töö
ja lapfed lätfid röömfalt koju

lärgnewal hommikul tuli weel tähtfam
ofa tööd täfile. Kull oli itla tudrukukestel
mönitord hirm, lui nad tumedal fiigifehom»
niitot juba walgega koolimaja poole
pidid fammuma, aga Anni oli julge meelega
ja harjus fellega öige pea.

„Aga mis meie fiis teeme, tui teifed tiidru»
tud, Salmela Saima ja länti Aino, weel
tulnud ei ole," iitles Anni hoolitfedes korv
looliteel Maijule. „Meie ei ulata ju mitte
lampifid pölema panema, ega tea ta muud
tööd tegema hakata."„Ara feda karda, et nad weel feal er.
«le; nemad pole kunagi hiljaks jäänud, " trööstis
Maiju. „Sellepäraft peabgi kooliöpetaja neist
pulju lugu, et nad oma töös alati nii hool°
fad on"

„Aga kooliöpetaja peab ka minuft lugu,"
kiitis Anni, „ja peab sinuft ka, ta on ju mitu
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torda finu head lugemist liitnud ja minu
laulmist."

Nouda köneldes olidgi tiidrukud jubakooli-
maja juurde jöudnud. Oma röömuts nägid
nad toolimaja ukfe lahti olemat ja teadstd siis,
et nendel mitte maja ei olnud litsinda kooli-
toas tegewufesfe hakata. Ia läweft ule astude»
nägidgi nad, et Aino eeskojas lampi pölema
pani, tuna Karhula Willel ämber täes oli,
millega wett tooma läks. Selfamal ajal wis«
tafid lalgafe Kalle ja Säkila Kusti fiilest puid
ahju ette pörandale maha ja haktastd neid ahju
panema, Maukola Miku aga otfis eeskoja nur-
gaft luuda, et fellega treppi puhastama minna.

~Kiillap meie. Aino ja minä, ahjud lii-
dema paneme," iitles Salmela Saima tuli-
jatele; „wötle aga teie, Maiju ja Anni, niilib
tolmulapid tätte ja plihkige loolilauad puhtaks."

Ustnasti afufid lapsed oma tegewufe juurde
ja tlks-laks-lolm olid warsti köik tööd tehtud.
Ia tuna waheajal ka poistd wälimife tööga
iorda olid faanud, kogustd lapfed köik kiidewa
ahju juurde endid foendama.

„Kas fa panid ka eeskoja utfe ilufasti
lukku?" Nifis Karhula Wille Maukola Mikult.
„Kooliöpetaja käskis, et kedagi enne lell kolm«
weerand kahekfat stsfe lasta ei tohi."

„Panin öige köwasti," wastas Miku uh-
kek. See oli enda meelest tubli mees. olgugi
et ta taswupooleft liihike ja nina temal alati
tahmane oli.

„Kelle kord on tänä hommilul juttu tö»
«elda?" Mfis Anni. Seft teadke, et lastel
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maatoolis illa moeks oli, hommikul ahju ees
istudes ja wöileibafid maitstes iitsteifele mui
«asjutta könelda.

..Käkila Kusti käes on kord." wastas felle
peale länti Aino, les Kustift wäga lugu pidä»
ja alati tema jutustamift kuulda tahtis.

„Gi ole tah," iitles felle wastu Salmela
Saima. „Waw Karhula Wille pidi tänä hom-
mikul tönelema." Saima oli nimelt wäga hä-
belit tiidruluke ja ta kartis wäga, et jutusta-
mife kord liig pea tema tätte tuleb, lui korrast
hoolega tinni ei peeta.

Teifed lapfed andstd Saimale öigule ja siis
hakkas Wille tönelema. Ta jutustas imelittä
lugufid tontideft ja nöidadeft ja igafugusteft
muudeft koledustest, mida aga teadis, ja ammuit
fuuga tuulafid lapfed feda, mille juures klill
monedel nägu tahwatama löi ja wärin iile
kehä käis, tuni wiimats lalgafe Kalle juttu
kattestas ja wahele atles:

„läta niitto järele; fa hirmutad ju wäikfed
tttdrutud iisna ära, näed kiill. et nad näost
päris walged on ja wärifewad "

Aga Wille ife kartis oma jutu päraft weel
Mge enam ja piilus itka tuba mööda iimber,
nagu kardaks ta igast nurgaft tonta wälja
ilmuwat.

„Gga meie ei kardagi." iitlefid felle peale
nhel häälel Anni ja Maiju pahafelt. „Sul
enefel on aga juba klill nutt kurgus."

Sellel waheajal oli juba ahi löpuni kii-
denud; koolikell oli pool kahetfa ära löönud
ja trepilt luuldus tärfitult ootalate laste jal-
gade kobinat. Ia kohe oligi aeg läes lapsi
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Me lasta. Korrapidajad wötfid oma tile°
jäänud wöileiwatiikid ja panid need läekoti»
kestesfe, siis tegid uksed feltfilistele lahti-
pea tuli suur koolituba roömsaid, kilkawaid
lapsi täis.

Saima helistas koolikella ja kohe afufid
töik lapfed oma kohale. Löigi kooli suur seinä»
lrll puhalikult ja pikalt oma kaheksa pauku. Päike
oli parajasti töusnud ja kallas oma heledat
walgufefära läbi akna koolituppa. Kohe awane»
tooliöpetaja elutoa uks ja tema astus aeglafei
fammul koolituppa Kooliöpetus algas.

13. Mustlafed.
Koro uh elfiigisesel päewal, wi Anni j«r

Maiju toolist koju tulid. nägid nad Koiwola
talu törwal karjasmaal ifeäralifi riideft tehtud
inajatefi olemat ning nende iimber tömmunäolisi
ja tirjude riietega inimefi liiluwat. Muud ini-
mesed Mlefid, et need mustlafed olemat. Karja-
maa, kuhu nad paita pidama jäänud, oli laial-
dane, tasane männikukoht, kuft moni aasta tagasi
metfapölemine fuurema osa puid ära oli häwi-
tanud, nii et ainult möned töigetugewamad
männid järgi jäänud olid, mille tuwid weel
pölemiseft mustendafid. Siia kohale jäid tihti
mustlaste falgad, uhelt laadalt teifale minnes,
oma teel puhkama. Nönda olid nad ka fee«
tord waipaoeft ja woodilinadest endale fiigife-
tuulle wastu onnileste moelifed warjuvaigad
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walmistanud. Männiku keskele lagedale kohale
olid nad aga hulga hagu hunikusfe lannud
ja fellest tubli tule teinud, mille ääres mehed
piipu fuilfetades pikutafid. lapfed aga tartu-
late kiipfetamisega ag»rasti ametis olid.

Kui Anni ja Maiju mustlast märkastd,
hakkafid nad neid taltsataid inimesi, les nende
meeleft wäga tigeda ja tohutawa uäoga olid,
öieti lartma, ega julgenud nendeft mööda
minna. Pealegi oli nendel hästi tull meeles,
et tui mustlaseo kord waremalt siinpool käisid,
fiis töik inimesed endid nende eest körwale
olid hoidnud, tuna nemad kerjates ja waras-
tades Uhest taluft ja wabadikulohaft teife juurde
hulkunud. Ka niiiid, kui Maiju ja Anni ette»
waatlitult nendeft hästi kaugelt möoda minema
hattastd. jootsts muftlaste hulgaft falk lapsi
«eile järele ning nurufid nendelt raamatuid,
leiba, ifegi riideid nende feljast omale. Lap-
fed piftstd fiis täie hooga todupoole jooksma
ning jöudfid hirmunult ja wästnult pärale.

Aga tui Anni koju faades end juba täiesti
arwas warjul olemat ja löögi ukfeft ftsfe
«stus, ehmatas ta iisna ära feda nähes, mis
temale filma puutus. Seft fiin feifid otfe ulfe«
läwel kats öige tehakat muftlafenaift, kelle fuu>
red, muftjad filmad tuba mööda umber piilufid,
wahtides mida omale nouda tulets; pikad,
«ustad juutfed rippufid neil lahtifelt ölgastd
mööda alla. Kefet pörandat aga oli fuur,
tugewa-näoline mees pölwili Anni ema ees,
«htelugu nurudes:

«Armuline proua, pai pereemand, anbte
niiud uts höberublake meile waestele kehwa»
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lestele - ktill Jeesus, Maria teile köik är<
tafub."

Kui siis Anni hlrmunult ema juurde jool-
fis warju otstma, märtas tema, et wööral
kuue ees öige fuured HSbenööbid olid nii»
fugufed kui pool kanamuna, ning et tema
Äsna kena mees ja hästi riides oli. Teda
öeldigi muftlaste juures nagu mönets iilemals
eht juhatajaks olemat. Gt temale meelitusesthoolimata raha mitte ei antud, hakkas ta omale
löwasti mafk-kööginöufid nuruma, mida riiulll
uitat olemat, feletades, need olla muidugi juba
nii kulunud ja lölbmatad, et nad enam midagi
wäärt pole. Aga lui ta ta neid ei faanud,
hatlas korraga toguni teift juttuajama ja Anni
«ma kangesti Jumala needmifega ähwardama.nii et lapfel iisna hirm peale tuli. Kuid wahe-
ajal oli ifa, föögitoas olles, wSSra mehe häält
kuulnud ju astus korraga läwele. Seda nähe»ehmatas pahane muftlane, pööras kohe ukfe
poole. ja töttas oma teed. Naifed aga hak-kastd omakorda nuruma; nendele korjas fiisAnni ema riideid ja toidupoolist, mis näppu
puutus, andis ta weel möned pennid raha,
kuid käskis siis kohe neil majasi malja minna.
Waheajal oli Anni ifa flille roninud. käed t«
laela umber pannud ja kusis, hirmu päraft
weelgi wärisedes, fosistawa häälega:

„Ifa, kas need on päris paganad ja ka»
nad usna nöidudagi oskawad, nagu Maijn
mulle utles?"

..Need on waesed, koduta, Snnetud, wöö«
rad inimefed; neil pole ifamaad ega mingit
kaitset ega hoolitfuft," wastas ifa kaastund-
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likult. pole waja neid karta; siin liriku»
liilas et tohi nad ometi midagi paha teha:
«eie peame nende peale halastama ja mötle»
«a, et nemadgi taewa Isa loodud inimefed on."

See isa töne \ä\ Annile sttgawasti meelde,
«önda et ta fellest faadik ilta nende koduta
rändajate waeste inimeste lohta haledat meelt
tundis.

14. Mgishooled.
Illa liihemaks läkstd fiigisefed päewad ja

sellega iihtlast wähenes wöimalus, et Anni
loolist koju tulles koduste lastega wäljas
mängida wöis, fest loju jöudes olt ilm ju pime.
Ia öhtuti hakkafid wäikefed lapfed harllikult
warafelt unehölma tippuma. Jussi ja Helmi
jäid hamara tuletnl juba magama ning ta

Kalle! lätfid oma mänguasjade juures tufagil
nurgas istudes, wöi jälle mones peidutoha»
«lles, silmad kinni, nii et mönitord terwe
majarahwas teda otstma pidi hakkama. Nönda
«li tema kord magamaminelu ajat kadunud tui
tina tuhka. WSite arwata ema ja lapsehoidja
hädaldamist, tui poisst lufagilt leida ei olnud,
eht kull teda igaft nurgaft otstti ning woodite
ja laudade alla waadati; käidi ifegi ltliste
rahwa juures järele tustmas. Ka ifa, kes
muidu rahulife ja pikalife loomuga oli, fat
feelord kärfituks; ta heitis oma armsa ajalehe,
mis torra nädalas kSigest maailmasi löbusaid
ja meeli erutawaid teateid toi, nii et ta feda
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Inure öhinaga luges, rahutult lauale, tSusis
oma liittoolilt piisti ja iitles murelitult:

„Noh. tuhu ime kätte fee poifs ometi on
fattunud?"

Terwe ma\a oli ehmatuses ja hirmu».
Korraga tärlas emale meelde ka riidekappi
waadata, ta tömbas utse lahti ja ennäe,
ftal magasgi wäike mees, ifa wanad tuhwlid
pea all, rahuliselt ja punaposkisena, nagn
kuningapoeg oma siidiwaibalises woodis. Kapi
uks oli praokstle oinud ja nönda oli siis poifs
tappi pugenud, oli feal mkkuma jäänud, päraft
oli keegi mööda minnes kapi ukse kinni tSu»
ganud ja lutka keeranud, nända et fugussi
arwata ei woidud, teda feal sees olemat. Isa
haaras asjalugu nähes oma kadunud wara
röömuga fiille ja tandis Gmma kätte, et fee
uinuja riidest lahti wotats ja magama paneks.

Aga ka Anni oli harilikult öhtul wara
unine ja puges tihti tellegi märkamata ema
ja ifa woodisse magama. Ia siis oli wane-
matel tiitrega tegemift, enne tui teda nii tau-
gele ärkwele fald. et oma öhtuföögi wöis ära
]iiiia, siis end riidest lahti wötta ja oma ase»
mclc minna. Mönigi tord läts aga lugu nii,
et ifa mitte ei raatfinud tlitretest enam
magufas unes iegada, waid wöttis ta hellalt
fiille, kandis Anni oma fängi ja hattas teda
feal riidest lahti wötma, kuna ithtlafi emale
oma wäitesest tiitrekesest juttu ajas. Wast nii:

„Gts fa maata ometi, kas pole <ee meie
tullate nöndawiist magades öieti armas ja
meeldiw!" möi mönda muud niifuguft mee»
litust.
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geft selleft midagi ei teadnud? Tema, terane
lapsute, ärkas enamasti alati siis lohe iilesfe,
tui ifa teda oma tugewate kate wahele wöttis,
«ga ta oli siis wagune kui hiirepojuke, feft
tema meeleft ei olnud midagi löbufamat tunda,
tui ifa näpitsemine ta riiete, nööpide ja paelade
tallat. Ta tegi ennaft siis ikka öige sugawasti
magawats, pusis Ingutamatalt ja hoidis filmaa
töwasti kinni. niitaua kui ifa temast emale
fofistama hatkas, siis tömbas oma huuled
lelmitalt nacrule ja pliudis alttulmn s'>.nitsedes
isa armast nägu näha. See märtas siis ka
tutretese kelmufe-tegemist ja selle järele pistsid
mölemad iihes naerma. Anni löi täed ifa
taela umber, tes oma wallatu tutretese pölwele
töstis ja lausus:

„Wöi sinä, wäile uleannetu, lased isal
waewa näha oma nööpibe ja paelade tallat;
noh, wöta siis niiud ife ennaft riidest lahti -

sled ju suur tittmit!"
Ometi ei raatsinud isa tutretese fängi

ääresi enne ära minua, tui ta oma wäikese
kallikese teki alla kinni tattis ja temaga iihes
öhtupalwe ära luges.

Nönda läkstd siigisöhlud lSbufalt mööda,
enamasti toas. Aga mönikord tuli weel wäljas
mönefugust tegemist, milleft ta lapfed wöisidosa wötta.

Kord oli öieti selge sugisene päew. Hom-
mik oli kiilm olnud ja sel vöhjusel tardeti järg-
newal ööl halla tulemat. Sellepäraft tästis
ifa köige majarahwa kartulaid wötma minua,
ja luna ka lastel siis loolist waba päew juhtus
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mel ligi ning noppisid usinalt ulestiintud
wagudeft tartulaid torwi, mida täisfaamisel
»ao leskel olewasfe kotti tallastd. Wana tomme
»öudis. et kartulawötjad felle töö juures omale
pöllul kartulaid kupfetada wöistd; fee tegewus
meeldis lastele ifeäranis ja nad olid felles
hooles esimefed. Pöllu-ofale, tust lartulad
juba ära nopitud, tehti mulla fisfe auk, felle
Me feati ristati fiiletäis kafehalgusid ning pandt
nad pölema. August wöetud muld aett tulele
nit ligidale lui wähegi wöis, nönda et see
hästi läbipalawals läts. Kui siis köik puud
olid ära pöienud, liitati palawad föed. tuht ja
luum muld augu ferwale, aut aga täideti ilu»
fate, fuurte, waost nopitud kartulatega. Nendele
aeti tuum muld, tuhk ja alles öhtuwad föed
peale ja löpuks pandi weel fuur tiht kulma
mulda augu kattets, et foojus alles feifats.
Nönda siis haudustd augus olewad kartulad pea
pehmeks ja faid muredaks tiipfeks, mida tiili
aja pärast wälja wöeti ja öige suure löbuga
söödi, ta siite peal tiipsetatud foolaräimede
körwal. Selles tegewuses olid ka Kalle ja
Jussia agaralt ligi.

Ohtuks faadigi kartulawötmifega walmis
ja ilusal ehapaistel, mis puude ledti ja pal>
jaid wösastitta kui iilekullatas. pöörati koju.
Kuid fee heledalt punetaw taewaserw ja töu»sew wilu siigisetuul ähwardas tugewat öökiilma
tuua. Ia siis tuli lilistele faunatee ääres
olew naerismaa meelde. Sinna olid kewadel
köik wiljapuu-aiast ära löigatud kuiwad waar-
marja» ja söftracöösaste wöfud ning la tee»
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völetatud. Pölemisekuhale tuhasse oli siis
fillste naerifeemet heitnud ja niiiid olld finna
rammufale maale rusikafuurufed ilusad, lollakab
ja punasinitad naerid taswanud, mille pealsed
lopfakalt maast wälja kertifid. Neid tahtis
nttud llliste halla täest päästä ja meelitas
felleks siis ta lapsi appi. Ta hiittdis neile
lahtelt:

~Ae, lapsed, Se, tttdruwd, ärge niiiid loju
minge, meil on weel tööd teha! Saunatee
ääres feifab naerispöld hädaohus. Meie ei
tohi feda pahural Salllhabemel ärawiia
Kui tillukcstel wahest näpud juba kiilmetawad,
siis wöib Emma nendega tuppa minna; meie
teifed aga wötame naerid maast wälja, katame
need ilusti niinemattidega kinni ja wiime
hommikul koopa warjule. Koige kenamad nae-
rid wotame tohe wälja ja tiipsetame need
maiusroaks " Lapsed olid tohe nöiiö, iiks-kats-
kolm oli wäike naerispöld läbituhnitud ja nae-
rid hunikus. Siis jootfid Anni, Kalle ja Maiju
tiirel jalul tnppa oma luhmetanud läsa folbe*
tule ääres focndama, hoolas sulane aga tattis
oma wara naerismaal houlega linni.

Parajasti siis kerkis metfatagant kuu iiles
km kullaratas ning heitis oma kumendawat
walguft pimenewasfe fugisöhtusfe. Tiifcdal
fammul astus llliste tuppa, peerutimp kaenlas,
heitis need ahju peale ja iitles: „Kuiwage
niiiid feal; tiillao teid pea tarwis tuleb, öhtud
lähewad juba tiilmaks ja pimedals; tänä öösel
tulebgi tahtlemata Hall. Aga ets ole felleks
ka juba aeg Mihtlipäew warsti läes."

5 65
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Anni ja Kalle utlefid toarahwale head
Vöd ja läkfid siis lästtäes ifale ja emale oma
päewatööst könelema. Kummagil oli öige suur
ja Uus naeris läes. wanematele lostits wiia.
Nad faid oma ufinufe eeft kiitä ja uni maitfes
neile fel ööl öleti magufalt.

lärgmifel hommikul Mestöustes nähtigi
maapind iilettldfe hallas olemat. Ka tiigiweele
oli öhule klaastmoeline jäätoor veale tettinud.
mida lapfed tilgates jalaga ja puutlitkidega
latki petfid ja tilkka wette vildufid. nii et
fulpfus. Öhus aga lendlefid kaebliku healega
wäitfed tihafed ja liginefid toale, nagu sealt
fugifefe kiilma eeft warju otsides.

15. TuleKahju.
Moni päew päraft feda löbusat fundmuft

tuli aga Annile ta elus esimene lurbtus. ja
öige suur weel: tema lapsepölme armas ja
Uus lodule pöles maha!

Anni wanemate maja oli wana maawiisi
järele ehitatud, nönda et hooned nelinurgas
jeifib, nende wahel tafane. rohuga laetud öue«
ruum. Nelinurga uhes tiiljes oli elumaja, mille
atende all maantee poole kenet, hästi haritud
wiljapuu»aed leidus. Glumaja wastafcl luljel
seifis peretuba. tus leiwatiipsetufe ruum, pesu»
lööl ja kaks kambrit peasulafe llliste pere jaoks
«li. Paremal kllljel leidus laut, tall ja leller.
pahemal puuriit, ait ja tuurid. Aida ja elu«
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maja wahel olewast wärawast läbi läis tee
maanteele ja fclle äiirde oli mölemale poole
puude rida wtutatud. Lauda ja fulafetoa
wahelt wiis teerada fauna juurde ja fealt edaft
järweranda. Keldri ja elumaja wahelifeft wäi-
tefest punasest wärawast faadi wiljapuu-aeda.
Puuriida ja peretoa wahclt läts tee nurmele
ja fealt hobuste topli taudu fupelus-taldale.

Sugifene tegewus oli parajasti töige pa-
remas huos; tapeti loomi, teda iiletalwe jätta
ei wöidud, walmistati moista, liipsetali tuiwi
leibu*), nagu maal talwe outusel itta tebalfe.
Kolm päewa iihlejärge oli lelwaahju löelub
ja leibu liipsetatud. Wiimane päew oli Sieti
tormine ja öudne, nagu Hilja fiigisel tihti juhtub.
Hhtul tuli isa l itemalt reifilt loju ja töi ta
taugemalt wööraid ligi.

Waewalt oli majarahwas magama läinud
ja wiibis efimeses rastes unes, tui tlliste oma
tua taga olewas tambris toast raginat ja pa«
hinat tuulis ning fammalde ja puufuitfu haifu
tundis. Tema targas kohkudes pusti, tömbas
toaukfe lahti ja nägi ehmatuieks toa juba
leetides olewat. Ta jooksis warmalt wälja,
aga ukfe lahtitegemifel lurgis köwa tormi.
hoog ukfest fisfe, tuba täites, ja öhutas tule
feda fuuremale leegile. tiliste ruttas elumaja
utsele. koputas seal mis fuutis, ja lm uke
wöörasteft, les koputamist efiti luulis, toaukfe
awas, ei tarwitfenud ta enam tufida, mils rah»
wast ules aitatfe. Terwe perehoone oli täitfa

*) Wanemal ajal, osalt treel niiiibgi, lllpsetali Soome»
Mglsel telwe aasta leiwad u almis ja lulwatati aidas frn otsa»
tdwat», et «i hallttals. S«l» lehti leiwad 2lge öhulesed, aul leslel.
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tulemeres ja öue mölemaltPiilielt tungifidZtule'
leegid nähtawale, niihästi puurilda tui luudu
poolt. Pölewa hoone katuselt lendasid tule-
sädemed ragisedes iile öue elumaju poole ja
lööskaw, tulitte öhk löi läwelt waatajale wastu
nägu. Kähku tömbas ltliste ukfe finni, et tule-
sädemed sisfe ei tungiks, ja ruttas stlmapill
weel magajaid inimesi Messe ajama. Aga
pererahwa magamisetuppa, kus wanemad wäi-
keste lastega wiibistd, ei usaldanud ta otse-
kohe tungida, waid koputas uksele ja iitles,
ifa nime huuoes:

~Tule ruttu siia tulid weel wöörad!"
Isa hiippas kähku fängist wälja ja tohe

ärkas ka ema unest. Loomufunnil märlastd
nad filmapilk, missugune wööras majasse oli
tulnud. Ghk kull magadisloa aknal tumefini-
fed rulltardinad ees olid, tungis nendest läbi
tuleleegi tugew paiste ja wär,wis need usna
fini-punasels. Aga wäga suur wanemate ehma-
tus ei olnud. Sest nemad olid tulelahjudega
juba harjunud. Anni ifa oli nimelt uhes
wabrikus walitfejaks ja feal oli öiac tihti völe-
mist; wabrik oli iisna nende maja ligidal ja
esitti arwasidgi nad, et seal pöled. Kuid see
arwamine rahuldas neid ainult
Sest äge walausekuma öues ja wööra hädaldaw
huue ukse taga: ..Ruttu, tiirrsti!" felaitas
neile jalapealc asja töstst laadi.

Waheajal oli Annigi ärganud ja ka muu
rahwas juba jalul. Wabriku kellä löödi äqe-
talt ja ta kiritukell hatkas hiiudma. llliste
oli kähku oma lapsed naabritele teatust wiima
saatnud, et nad appi ruttaks. Kustutamine
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»li aga täitfa wSimata. fest költ talnhooned
«llb jnba täies leegis. Usteft ei faanud enam
leegi täia. Afla tuule all olewad aknad löödi
puruks ja nende taudu pilluti tubadest wälja
mida kätte faadi: riidrid, toarlistu, toidu-
moona köik iihte hunitusfe.

Wana tuduja-eidete Maija-Leena haaras
Anni fängist fiille, mäsfis teki ta iimber, jootfw
temaga atna juurde ja hiiudis öne:

„WStke hoolega wastu!" Siis heitis
tompfu alna all olewate täte wahele, tohe
hiippas ka ife järele, haaras jälle lapfulefe
tompfuaa oma kätte wahele ja hädaldas:

„OH fa minu tillukene tuwite. fina mu
fudamelipsute, sa waefeke jääd niiiid ta ilma
loduta, otse niisama tui mana Miija-Leena
Oh fa mu oma kallis Anni. armetutene oh.
oh meid önnetuid!"

Gidele armastas wäga Annit, armasta»
la tema wanemaid, fest need olid teda ware»
matel fuurtel näliaastatel*) oma abiga nälja-
furmaft päästnud.

Oma kurtmist awaldades fammus Maija-
Leena lapsega pölewate hoonete juureft eemale
maantee poole. SMe ääroe jöudes märkas ta,
et tetk Anni iimbert ära oli llbisenud. Selle-
pärast feadis ta lapse maha feisma, et tekki ta
liulbec lohendada. Slin seists niiiid wäike Anni
waefeke paljasialafelt oma pikas öösärgis ja
waatas lurwal pilgul oma talli todu poole.

•) Nastatel l<*67—6S, mll meie maalgi ia»ket toldulltsiluft
tunti, oli Soornes pätls suur nälg. Töll. tai).
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mi» ragisedes ja ratsatades pöles, nagu moni
suur laanituli.

Utti kihutas keegi luom temaft mööba.
See oli talit hobune Körw ruun, keda
Äiste weel wiimfel filmapilgul pölewaft tallift
lahti päästä oli fuutnud ja les niiiid, ta ehma.
tanult oma toduta olekut tundes, wälja mööda
limber jootfis.

Waheajal oli eideke leti jälle Anni limber
seadnud ja fammus oma raske toormaga
wabriluhoone poole. mis nuud esiti Anni
toduks pidi jäämä,

Möne lunni jootful oli terwe talu pohjani
maha pölenud. Aga weel mitu päewa fuitsefid
waremed torstnate umber, mis uksinda terweft
talust seisma olid jäänud, nagu leinamäraits
Teiset hommitul tooli minnes waatas Anni
neid tohtumifega ja walu löitas sudamest låbl,
tui ta seal mustiasi ja lissitonna kerjajaid lapsi
oma wahel tiilltsemas nägi, purustatud nöude
ja muude asjateste pärast, mida nad tuha ja
priigi seeft omale faagiks wälja taewasid.

16. WabriKusse asumme.
Kui tuletahju kohal enam midagi teha et

slnud, lätsid peawarjuta jäänud inimesed iik«>
teise järele wabrltusie, tus tööjuhataja kohe
Anni ifale oma eluruumid afumiseks andis :

ife läls wabritumajasfe elama. lttiste rahwas
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afuo wabritu tööjuhataja leiwakiipletamtse- ja
puusepa töötuppa.

Kui aga löit rahwas wabritus toos olid,
märgati, et wäike Oelmi weel puudus. ja siis
ehmatas ema wäga ära! Kas wahest lapsule
pölewasse majasse sisse ei Mnud? Ia otsatu
hirmu möjul, muidugi juda wäsimusest ja
meeleliigutulest murtud, wajus ta minestanult
maha. Anni isa kandis teda fohwale jahattas
«tfaefift kulma weega niifutama.

Waheajal aga ilmus Selmi nähtawale.
Oma oli teda ärewufes läbi akna iihe noore
tudrutu kätte ulatanud, kes tulekahju juurde
tulnud, ning et fee last muiale wiia ei tead-
nud, tandis ta Helmi naabritalusfe Koiwolasfe.
Sealt perenaene töi fiis hiljemini lapse wabri»
tusse wanemate juurde. Lapse häält kuuldes
toibus ema peagi oma minestuseft.

Ka wäile Jussi oli hädaohus olnud.
Tema ärlas majas tekkinud häälte möjul unest
,'iles. tuli tellegi märkamata woodist wälja ja
jootfis lööti. Seal feisis ta särgiwsel keset
pörandat, hoidis mölema kätega törwu kirnu
ja imes oma huuli. Nönda tegi Inssi ikka
siis, lui ta mötetes oli ja teised teda st mär«
ganud. Köögi körwal olew toidukammer oli
juba täitfa tules, kust tule möru fuits ka kööki
tungis, kuid lapsuke ei pannud seda tähelegi.
Suureks önneks juhtus isa kööki, ja kui poeg
teda nägi, sirutas ta käe akna poole, mille
läbi iile Sue majapölemine paistis, ja litles
löbufalt: „Näe, isa, kui suur laanituli seal on!"

Isa haaras aga poja lärmesti fiille,
ruttas juba pölema halkawast köögist wälja,
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mässts midagi riiet lapse umber, astus akna
juurde, kus liliste naene parajasti juhtus
olema, andis lapseta tätte ja öpetas: „Wiige
ta wabrikusfe!"

Niiud olid nad siis feal löit
toos, aga terwe majalraam. toiduwara ja la
enamästi riided olid ära pölenud; mis rutuga
wälja toodud, feifid öues fegamini lalali,
enamästi löhutud.

Kui ema jälle martufele tulnud, oli juba
chommikuföögi aeg käes, aga felles fegadiku»
ei olnnd muidugi wöimalik toitu walmistada
ja feda polnud ka palju olemaekl. Kuid tor-

raga föitis wabritu Suele hodune ja wankrilt
kargas wälja Anni hea föber jaristiifa. Kohe
ruttas ta tuppa, haaras löige pealt Anni
fiille ja kilfis, omal filmad wees:

„Sa waene lapfuke, kuda fa ntiild la
elad? Kus ifa ja ema on?"

„Seal nad on, teifes lambris." wastas
Anni, ja lifas lapfelikult juurde: „Gma on
haige ja ifa on wäga mures ja meie kodu oa
iirapölenud ja minu nukutapike pöles ta ära,
ja meil ei ole niliid enam oma tuba."

NSnda köneldes puhtes lapfuke, kellel feni
nittt ju kurssus olnud, laufa nutma, otfe suure
häälega. Ia Anni nuttis, nagu ta oma
wäikefe fildame fugawusest iganes fuutis.

Aga ristiifa hakkas teda kohe troostima:
./Ara nuta uhtigi, Annike; tiill fa iaad warstt
Me uue kodu ja ta uue nuku. Ristiifa faa-
Vab warsti fulle öige ilufa; ma ostsin selle
linnast jöulutingiks, aga sa wöid feda juba
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niitto tätte saada. Siis lähebgi fu meel
lohe rSömfaks."

Nönda töneldes pani ristiifa lapfukefe
j«left maha ja läts Anni ifaga lönelema. Kut
ta feda oli troostinud ja tema lätt fiidamlitult
pigistanud, söitte ta jälle kiirelt todu, lust
fiis suure pätsi pärls wärsket leiba, kaks terwet
tapetud lammast, ja muud toiduwara wabrl-
tusfe faatis. Ännile aga Sige suure ja ilusa
nuku, tellel koguni körwaröngad körwas olid
Siis fai Anni jälle röömsats ja asus warmalt
Maijuga ametisfr, nukule kena nime wälja
mötlema ja tohta otsima. tus nad temaaa
lahulikult mängida wöiks.

17. Sugisölztutr löbnd.
Wähehaawal hatkasid esimesed rasled ja

pörutawad mälestuied oma pölenud toduft
Anni ifal ja emal tumenema ning nad afufid
oma järelejäänud asju uues todus torda
feaoma. Gt eluruumid feal nende jaoks liiga
wäiksena tundusid, lastls wabriku lööjuhataia
tohe iihe suure toa ligi ehitada, eeskojaga ja
werandaga. Aga ikka oli tule-önnetus Anni
isale suure löögi annud, ta oli öieti kurwa»
meelne ja Annile nais ifa palju wanemaks
läinud olewat. Anni emagi oli ifa muutumist
tähele pannud, ja fellepäraft otsustas ta temale
funnipäewats öige fuurt röömu walmistada
Selles tegewufes oli temal aga ta laste
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abi tarwis, millets need suure heameelegw
nöu« olid.

Anni ema oli igasuguses tegewufes öieti
sfaw ja leidlik inimene. Peale muu oskas ta
ifegi öige ilufaid wäikfeid luuletusi möne juhufe
jaots kirjutada. Niitto walmistas ta ifa sunni-
päewaks öige ilufa Snnefoowisalmiku. Sttnni-
päewa eelmisel öhtul kutsus ta fiis lapfed enda
juurde ja teatas neile oma mötet, homme
hommikul ifa lauluga iiles äratada ja temale
wäitest röömu teha, millest lastele alles hom»
mikul ligemalt feletada lubas. Nuud oli neil
maja Emmaga uhes metsä minna ja fealt
lanarpitta ja palukawarfi tuua, mida temal
waja olla. Kärmesti ruttasid lapfed metfa ja
leidfidgi oma röömuks öige rohkesti haljald
oksi. Nendest walmistas ema Emma abiga
öieti kenad ja peenikefed wanikud, mis siis
lorwi pandi ja homfe jaots warjule veideti.

lärgnewal hommikul öige waraselt tuli
ema titiwarwul söögituppa. tus lapfed magafid,,
ajas nad iiles, ja tuna Vmma tuba koristas,
korraldas tema kena elawate-piltide kujutufe
jaols asju joonde, Isa magamisetoa utse ette
seati föögilaud, taeti fee suure, walge linaga
ja selle peale paigutati wähem laud, millele
la lina peale laotati. Haljas wanik pandi
lookamifi laua äärtpidi rippuma, föögilauale
featt aga mölemad pojad, pitas walges riides,
feisma, teine teifelepoole wäikeft lauda, mille
peale Annike tösteti. Ka tema oli walges
riides, mis wöö kohalt sinife paelaga kinni oli
feotud. Lastel olid köigil wäilfed haljad Pär-
jad peas. Laua taha jäi ema ife warjule
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seisma, kuna ta enne lana törmät olema riide»
kapi peale neli pölewat tlliinalt oli feadnud,
nönda et walgus otfe laste peale langes.
Kallet kasti niiitd end telfe pölwe peale lasta
ja täed risti panna. Anni feists piihalikult
firgelt oma körgel tohal, paremat kätt taewa
poole firutades Jussi aga seisis teifelpool
lauda rahulitult. Nöndawiist pidid lapsed tuju«
tama Ustu, Lootust ja Armastuft,
Oli afi nli kaugel, tehti magamisetoa uts
lahti. Gma hakkas liigutuseft wärisewa hää-
lega oma önnefoowi falmitut laulma ja lui
siis isa feda kuuldes filmad lahti löi, oli ta
otfata imestanud feda ootamata röömu nähes,
mis temale walmistatud. Siidamest liigutatult
kuulas ta laulu, felle ufaldust ja julgustuft
äratawaid fönu, mida otfe ta oma armfama
wiist järele lauldi. Kui fils laul löpoes, rutta»
ta röömust wältamil filmit föögituppa, peidus.
olemat ema tänama. Siis töstis ta oma arnt«
fad wäikefed iikshaawal laualt maha, fuuteles
neid ja iitles:

„Niiiid ei ole ma enam fuangi murelik
fuure önnetufe päraft, mis mulle juhtunud.
Olgugi et mul wäga palju wara ära pbles,
köige parem on ometi alles jäänud, fina,
armas ema, ja teie, mu kallid lapfukefed. Iu«
mal olgu tänatud felle armu ceft!"

Sellest päewast faadik muutus ifa meel
jalle; roömfalt talitas ta niiud oma armfate
fellsis. Ia kui ohtuti lastele uni peale tikkus,
nii et nad enne woodisfe minema kippusid,
kui Shtuft fuiia ja pestä olid faanud, siis
kogus isa nemad oma iimber, pani söögiloa ahju



pölema. feadis lapfed tulepalstele, wöttis
«ma puufepa.lööriibtad wälja ja haltas lastele
jSulutinkistd Valmistama: regesid. hobufeid,
toolisid, laudu ja igafugu muid asju—pölenute
afemele. Selle juures töneles ta neile löbu-
saiv muinasjutte, mida lapfed tähelepanne»
luulafid. ,

'

Nöndawiifi ligines jöulupiiha ja igal Shtul
feati ilta midagi pllhade jaots walmis. Isa
toi linnas täies fealt ta weel höbedatud. tulla-
tatud ja läitiwat paberit liat, millest lastega
lihes jöulutuuse ehtimiseks ilufaid roofistd ja
tähekest walmistas. Ka löigati neist wätkseid
kotikesi. kuhu maiusasjad fisfe pandi, puu
liilge riputamifets. Peergudest tchtl ilufad
Miinlajalad. Koigi nende talituste juures
lätsid laste Shtutunnid wäga löbusasli mööda
ja joulu jöudis itka ligidamale.

Mdal enne puhi tuli siis ka igatsetud
tuiinlawalamise-päew kätte. Gma leetis hulga
raswa ja tegi fclleft tolmeharalifed tiiiinlad,
tubade walgustamisets ja puu-ehteks. Ifa
lastis ttlistel metfast öiae ilusa jöulutuuse
tuua ia sellele kena jala alla teha.

Päew enne jöululaupäewa loodi fee aeg«
fasti tuppa sulama. Sellega olid jöulud oma
röömuga tätte jZudnud.
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18. Jöuluöhtn

ui lapset» jöu-
lvlaupäewa
hommilul

ules ärfafid,
ootas neiö
ifearalit lö-
du. Ilmad
olid sentittä
weel fiigife*
wöituolnud.
viihils aga
tuli Uus täis
talwe tätte.

Oö jootsul oli palju lund sadanud ja see tattis
terwe maapinna nagu uhetafafe puhta. walge
waibaga linni. Kiill oli iuba enneai moni-
lord lund sadanud, aga wähe, nina, tuul 01l
fcile itta sinna-tänna hangedesse ajanud. millc
wahele tiihjad paigad jäid. tuft paljas maa
wälja paistis. Niiiid aga oli lund iqas paigas
lttllalt ning löit maapind ja puud feifid nagu
uues, walyes riides. Ööfel pilwes olnud ilm
oli selaets läinud. päite paistis heledalt, ja
jelle tiirte täes färafid lumetibemed puude
olstel, pööfaste otsas ja aiateiwastel. Wäilfed
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ltnnutefed lendafid liheft puuft teifele ja näistv
öieti imestawat, mits nende toidulaua iile
niiud nii imelit kate oli pandud.

„Näe m!s kena, niiiid on talw, nuud on
jöulud täes!" liltafid lapfed utsteife wöidu ja
awaldafid oma röömu ta muudele. ~Waata
ometi, Emma, tui läikiwalt lumi fätendab!
Too luttu meile riided tätte, et wöime minna
iihes lilistega rehe juurde, linnukestele kaera-
wihkusid otstma. Gts ja näe, tuida nad omale
toitu igatfewad?"

Kuhe olidgi «ad riides ja joolstd täies
talwemundris rehe juurde. kelgud taga. Sealt
töid nad igaiits taerawihu wälja ja palusid
ifa, et ta need lindudcle juulntoiduts paneks.
Eellets oliai ifa kohe walmis; ta otsis raud-
kangi, löi föögitoa atna alla tiiluianud
maasfe augu. pislis sinua kärbiku sisfe ja
feadis felle harude otsa taerawihud. Warsti
woisid lapsed röömuga waadaw, tuda wihlude
umber linnukesed tonuma hatkasid warblased
ja tihased; wahel juhtus fckta ta moni rähnake
finna toilu maitsma. Löbusalt fädistades len-
dafid nad felle järele jälle ära, lapsi oma hää«
letestega nagu juulutoidu eest tänades.

Kuna lapscd Sues löbutfefid, oli wanadel
inimestel töögis libe tegemine. Seal leedeti
jouluililti, tupfetati faia. ja ema walmistas
itla iihtelugu uusi vätsilest. Lastel hatlas otfesuu wett jootsma töiti neid häid asju waadates.

„Kas meie juba jöulukuuste fisfe ei tou?"
nöudis Anni kohe löunasöögi järele. „Oleks
nti wäga tenä feda juba ehtima halata."
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„Oota aga, lohe teeme seda," wa«ta« ifa.
Warsti laotatigi pörandale puhas, walge lina.
toodi tuufk, paigutati felle peale, ja siis alaas
ehtimine, milles lapfed ustnalt kaafa aitasit).
Roosid ja höbetähekefed, paberitotid maius»
tusteaa, piparkoogid ja kringlitefed löit
faid kuuse okstele oma paraja paiga. Kui fiis
tlm hämarats läts ja muud lööd walmis faid.
oli ka jöululuuft täies ehtes ja niittd wöis
pidu.hatata.

ttliste rahwas, Emma ja muud teenijad
ning wana Maija-Leena löit tulid fuurde
föögituppa totta, tus kuufk tule«ehtes färas.
Isa luges armfa jöululoo ette ja köil laulsid
joululaulu ligi. Selle järele feadfid lapfed
endid jöulukuufe iimber tingi ja laulsid täies
oma öpitud jöulusalmikest.

Seda löbu segas aga akti eestojaft taul*
daw jalgade tobin, nagu oleks keegi feal jalgu
lumesi puhastanud. Lapfed jätstd oma laulu
lohe katti ja waatasid uudishimuga utfe poole.

«Arge kartte fee on jöulumees," rahus»
tas ifa. Kuid ometi jootfid lapfed nagu tartes
ifa feljataha. Wöi nuud tuli siis fee joulu,
mees, teda nad terwe fugisaja olid oodanud,
tellest cma itta oli lönelenud, et fee alati uste
ja akende taga feiswat ja terawalt kuulawat,
kas majas ta head lapfed on, wöi mitte.
Niiud nad kartstd teda ja jootfid ta eeft pattu.
Gi tea, kas nad oma meeles arwafid, et nemad
mitte tiillalt head pole olnud, wöi oli wast
muu pöhjus?

Tafatest awanes eeskoja uts ja felleft astus
fisfe fuur, lumine mees, turjat fuuri kompfustd
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tandes, millest lapfed oma kohmetufes esiti aru
ei faanud, mis need öieti olid. Pilkamist pani
ta oma lraami maha, astus sammu ifa poole,
tummardas wiifatalt ja tlifis tofise. piihaliku
häälega:

„Kas fiin majas on häid lapsi?"
Aga enne weel kui teegi wastata sai,

ruttas ta kohe Anni juurde, tömbas ehmata-
nud lapfutefe fiille ja toslis teda, enne kui
Annite fuud lahti teha fai, oma ligitoodud
wäikefe kena kiittooli peale. Alles kui Annite
toolis juba kindlalt istus, ufaldas ta feda
imelittu jöulumeeft waatama hakata. Ia enda
rääkimata röömuts tundis ta felle otfe oma
wana hea tuttawa olemat fee oli puufepp
Oatarainen, RöSmfalt plakfutas ta kasa ja
hilitdis:

„See on ju Hakarainen maata, maata,
mis Hakarairen meile toonud; kas Anni felle
siis omale faab?"

Aga jöulumehel polnud mahti wastata.
Temal oli juba Kalle fiiles ja feadis stda
niiiid liithobufe felga, mille ta ka ligi oli too«
nud, mida aga Anni polnud märganud. Nuud
alles läts rööm öiett lahti. Lapfed hoidstd
iga iils jöulumeeft ta kuuehölmaft linni ja
tippusid ta fiille. Seda lubasgi lahke jöulumees.
ftui ta siis tassi täie palamat theed oli joonud
ja ema temale suure tompsu iaasuguft joulu-
toitu ja maiustusi toduwiimisels ligi annud,
läts ta minema.

Selle järele algas muude jöulukinkide jaga»
mtne ja igaiits sai oma osa. Röömu maitstes
läts aga aeg juba hilifeks ning lastel hattas
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juba uni filmi tikkuma. Ka wanemadgi tahtsid
puhlama minna, nad olid ju wara hommi»
tuft faadit jalul ja estmefel piihal oli waja
aegfasti ulewal olla, et jöulukiritusfe minna.

ISulupiiha hommilul wara äratas liritit»
kellade Helin ja möödaföitwate kirikuliste aisa-
tellade kölin lapfed magufast uneft iiles. Kohe
olid nad ärtwel oli nendel ju talwe köige
tähtfam päew käes, mil jöululöbu täiesti
maitsta wöifid.

19. Rewade rvvmud.
löulust lewadeni libises aeg ruttu mööda,

nagu telt allamäge. Aga wahel oli ilta öige
pitt tee: Pohjamaa palane talwe, pärastpoole
läitiwad, heledad päewapaisted.

Lund sadas tihti öige rohkelt, fee mattis
pööfad ja aiateiwadgi oma veitu, tasandas
maapinna lohud ja tältis traawid. tattis tiwid,
walmistas nönda wäljadele ilufa, walge la-
genditu. tegi la Sawijärwe poole lalduwale
mäetaldale toreda liutee. See sai hästt libe»
dats weel stlle taudu, et talwe ajal järwest
Körwiqa wett toodi, wabrikusfe, tus kaew tui»
wats jäänud. Weeweol lotsus waadist ilta teele
wett maha, mis finna tohe jäätas. Ning nönda
oli lastel suur löbu Gmmaga feltsis liugu
lasta! Pareina hoo faamifeks walati öhtutisuure puulelgu jalased wecga ja seali siis tell
öue feina äärde pttsti, nii et jalaste alla libe
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jäätie liilmetas, millel lelt öige tergett edaft
libises. Kelt oli nii suur, et sinna löit lapfed
peale mahtusid, Emma aga ieisis taga jalastel
fcda juhtimas. „OH mis löbu liugu lasta,"
uudsid lapfed uksteise wöidu, tui mäeft alla

iite?taftd, mille juures peenite lumi nendele
näcku lendas,

Sawijärwe juurde, kaldaft wähe eemale,
oli is», läsul llliste oma Körwiga lumesfe ilufa
ringtee afanud, ringi leskele oli puupalt fea«
tud ja ftllesfe wibu pistetud, mille ots ring«
teeni ulatas. Selle wibu tiilge sidus Emma
kelgu ja nönda faadi tore pöörtiik. Polnud
muud kui pandi lapfed kelgule istuma ja see
liikus Emma liilkamifel ringiratast paku iimber,
ruttu ja löbufalt, naau liit öhus. Anni olets
seda löbu ei tea tui kaua jattanud, aga wälle
lusfi hatkas töwa keerutamift tartma ja nönda
vidi mäng mönikord pooleli jäämä. Aga
järgnewal päewal alustati seda jälle uue
waimustusega.

Nönda tulus kefttalwe aeg löbufalt.
Aga tui Madisepäew möödas. hatkas päike

ilka heledamalt ja foajemalt paistma ja nönda
fuurte hangede harjafid allapoole suruma;
päiksekiirte all painutaftd nad oma kutalt itta
enam madalamaks. Hoonete räästastelt aga
rippustd fuured purikad alla, nagu pitk jääft
habe. Päewad pitenefid ja läkfid foojemats,
aga ööd olid alles kulmad, ja mis päewal
sulas, fee ööfel. kiilmetas. Nönda teltifid
hangedele libedad kaldad. Kui fiis kenadel
kewaoepäewadel mönikord koolift waba aega
faadi, nönda et ka Anni ja Maiju todu wöistd
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otin, stls alles oli lastel öteti ptdupäew. Emma
eesotfas. ruttafid nad juba hommilul wara oma
tunsti katsuma, ja tui mäeft alla lastes enne
mönigi kord lukerpalli oli heidetud, tortas
Emmale, kes ilta leidlik inimene oli, möte
pshe, löit fuufad lörwuti panna, ja siis pisteli
töiaist fuufarihmadeft fuusatepp läbi, nönda-
wiifi sai Sieti suurepäraline ja lai tell, millele
lapsed löit ritta wöistd istuda. Gmma ise aga
seifis piisti ja juhtis tepiga rege, mis tuule-
tiirul tallaft mööda alla lendas. Niiwiist oli
jälle uus lSbustus leitud. Mis fellest. tui jala<
nöud ta wahel märjats faid loju jöudes
pandi muidugi lohe tuiwad jalga. Nönda oli
siis lastel löbu laialt.

See liuaeg aga ei teftnud kaua. Sest päile
halkas ilta törgemalt kaima ja foojemalt
paistma ning ta tiired suudlestd ilta möju-
tamalt hangtdel särawaid lumesädemeid. Ia
lumi muutus nende all itka pehmemats, päraft
sai lisna wedelats. Siis ei wöinud lapsed
enam fuufadega ja keltudega wäljas liituda,
waid pidid loduöuel piifima. Aga ega felleaa
nende löbud fugugi ei löppenud nad otfifid
ja leidstd fellets lohe uusi teid. Labidad toodi
wälja ja peagi oli pehmest lumesi Sige suur
lumelinn walmis tehtud. Selle keskele feati
törge torn, ning felle otsa walmistati iimmar-
gustest lumepallideft latern. Torni iimber
tehti majad ja nende ette lumewallid, mille
peale wäitfed luufetefed ehteis istutati; torni
laternasse aga pisteti kiiiinal, mis pimeda
tuletul pölema pandi ja siis linnale imelife
»»lgustuse andts. Muwugi oli linnal ta oma
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wilgew wttraw ja fellele waylls pandi tuaew
lumemees. Kui siis lapfed Shtul föönitoa
alnast oma ehituft waatlesid, nais fee nendele
tuuwalqufel, iihes tukfuwa laternatule walgeaa,
kui moni tore luninglik loss olemat, nagu
ifa nendeft oma juttudes oli könelnud, k»chu
tnÖni aufameelne kuningapoeg oma kehwast
kodust toodud mörsja oli wiinud.

See löbutunne ei wäldanud aga lastel kana.
Sest liii nad iihel hommikul unest ärkafid ja
pilgu aknast wälja heitsid, nägid nad öues
öige {amebat wlhma fadawat, ja feda jätkus
mitu päewa järjestikku. Wihma käes fulas, ja
lagunes laste uhte lumelinn warsti, töik öue
ja teed faid wett ja pori täis. Gi faanud
nlliid Anni ja Maiju ka muidu enam kooligi
minna, tui et neid Körwiga finna faadeti.

See wastumeelne aeq läks aga peagi
mööda ja päike hatkas jälle felgelt paiftma.
Kui siis maa nönda palju ära tahenes, et lapfed
kodu öuest kaugemale wöifid minna, leidstd nad
oma fUureks röömuks metfas puude iimber
juba kuiwaks faanud kohti, kust palutawarred
wärskelt ja haljalt oma päid iiles töftfid. Ia
ligemalt waadates nägid nad mones kohas ka
fiigifel sinua jäänud punakaid marjugi paift-
wat. Kilgates hlippafid lapfed iilie puu juuresi
teifele. noppistd palukatd ja piftsid fuhu.

lärgnewatel päewadel metfa tulles nägid
nad, et tuiwad kohad ilta laiemaks lätsid ja
wiimafed lumeraafukefed ära kadufid. Wee«
tirekefed nirijesid löbufalt järwe poole ja juba
lölas ka mets linnulaulu sirinäsi. Loodus oli
muusttat täis.
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Ia nuud oligi ka juba täis fuwi tulekul.
Kooliaeg löppes, lapsed jäid loju, ja koit nende
fuwised löbud, milleft eespool kuulstme, algafid
jälle uuesti.

Aga felle järele tuligi Annile uut moodi
elu kätte. Tema wiidi linna kouli. Kuid kas
teie arwate, et tellegil teiset lapfel kunagi nii
lobus elu on olnud, kui wäilesel Annil oma
lapsepölwe kewade ajal, enda ornas wanemate
kodus? Minä feda kull ei ufu.












